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Η κυβέρνηση κωφεύει, αρνείται 
να δει τη μαύρη πραγματικό-

τητα που αντιμετωπίζουν όλοι οι 
πολίτες  και φυσικά εμείς οι συντα-
ξιούχοι. Η πανδημία του κορονο-
ϊού θεριεύει, τα κρούσματα και οι 
θάνατοι αυξάνονται με γεωμετρική 
πρόοδο.  Η κυβέρνηση αγνόησε τα 
στοιχεία από μελέτη των καθηγητών 
Τσιόδρα και Λύτρα, από την οποία 
αποδεικνύεται πως η νοσηλεία εκτός 
ΜΕΘ σχετίζεται με αυξημένη θνητό-
τητα κατά 87% και πώς το 38% των 
έως τώρα θανάτων θα είχε απο-
φευχθεί. Ο ίδιος ο πρωθυπουργός, 
αντί να ανταποκριθεί στις εκκλήσεις 
όλων, γιατρών, ειδικών αλλά και 
των πολιτών,  ενισχύοντας το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας, μέσω της δημιουρ-
γίας νέων ΜΕΘ και της πρόσληψης 
υγειονομικού προσωπικού, έκλεισε 
τα αυτιά και είπε ψέματα.
Είπε χωρίς ντροπή ότι δεν υπάρ-
χουν μελέτες για τους αυξημένους 
θανάτους εκτός ΜΕΘ.
Βρισκόμαστε αντιμέτωποι με ένα 
«τσουνάμι» ακρίβειας στην ενέργεια 
και σε βασικά αγαθά, που μας έχει 
γονατίσει οικονομικά. Ο πληθωρι-
σμός ήδη «καλπάζει (4,8 %) και κα-
νένα από τα μέτρα «ασπιρίνες» της 
κυβέρνησης, δεν μπορεί να αναχαι-
τίσει το «φαινόμενο». 

Σ’ αυτές τις άκρως αρνητικές συν-
θήκες που έχουν διαμορφωθεί για 
εμάς τους συνταξιούχους, θα έλεγε 
κανείς ότι ήταν επιβεβλημένο εκ μέ-
ρους της κυβέρνησης, να μας στηρί-
ξει εμπράκτως. 
Η κυβέρνηση μας εμπαίζει, αρνεί-
ται  να δώσει την 13η σύνταξη. 
Αρνείται να εφαρμόσει ακόμη και  
αυτή τη κουτσουρεμένη δικαστική 
απόφαση του 11μήνου, δίνοντας το 
δώρο και το επικουρικό σε όλους.
Τα δίκαια αιτήματά μας τα διατρα-
νώσαμε και στο Παναττικό Συλλα-
λητήριο των συνταξιούχων στις 14 
Δεκεμβρίου 2021. Ο πρόεδρος του 
Συλλόγου μας Γιώργος Πεπόνης, ο 
οποίος ήταν εκ των κεντρικών ομι-
λητών στη συγκέντρωση, αναφέρ-

θηκε σ’ όλα τα προβλήματά μας, 
με αιχμή την 13η σύνταξη αλλά και 
τη φορολόγηση των αναδρομικών 
που πήραμε το 2020.  Είναι ντροπή 
να αυξάνεται ο φόρος για τα λίγα 
αναδρομικά που πήραμε, στο 25%, 
30% ακόμη και στο 50%, τη στιγμή 
που μειώθηκε για τους έχοντες και 
κατέχοντες, από το 29% στο 22%.
Το ραντεβού με τον πρωθυπουργό, 
δεν πραγματοποιήθηκε ούτε αυτή τη 
φορά (έλειπε στην Εύβοια) και ευ-
ελπιστούμε ότι η διαβεβαίωση-δέ-
σμευση του υπουργού κ.Γεραπετρί-
τη, πώς θα διεξαχθεί λίαν συντόμως, 
δεν θα μείνει στο «αέρα».
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∂ÈÎÚfiÙËÛË ÙˆÓ ÂÚ·ÁÌ¤ÓˆÓ ÙË˜ ¢ÈÔ›-
ÎËÛË˜ Î·È Ë¯ËÚfi Ì‹Ó˘Ì· Â·ÓÂÎÏÔÁ‹˜

ÙÔ˘ ∂ÓˆÙÈÎÔ‡ æËÊÔ‰ÂÏÙ›Ô˘ (ÏÂÈÔ„ËÊ›·
ÛÙÔ ¢.™.) ÛÙÈ˜ ÂÂÚ¯fiÌÂÓÂ˜ ÂÎÏÔÁ¤˜, ‹Ù·Ó
Ù· ‚·ÛÈÎ¿ Û˘ÌÂÚ¿ÛÌ·Ù· Ô˘ ÚÔ¤Î˘„·Ó
·fi ÙË °ÂÓÈÎ‹ ∂ÎÏÔÁÔ·ÔÏÔÁÈÛÙÈÎ‹ ™˘Ó¤-
ÏÂ˘ÛË, Ë ÔÔ›· ‰ÈÂÍ‹¯ıË ÛÙÈ˜ 20 ºÂ‚ÚÔ˘-
·Ú›Ô˘ 2020. 

∏ ¿ÚÚËÎÙË Û¯¤ÛË ÂÌÈÛÙÔÛ‡ÓË˜ Ô˘
¤¯ÂÈ ‰ËÌÈÔ˘ÚÁËıÂ› ·Ó¿ÌÂÛ· ÛÙË ¢ÈÔ›ÎËÛË
Î·È ÛÙ· Ì¤ÏË ÙÔ˘ ™˘ÏÏfiÁÔ˘, ·Ú·Ì¤ÓÂÈ
·ÎÏfiÓËÙË Î·È ÈÔ ÈÛ¯˘Ú‹ ·fi ÔÙ¤, Î¿ÙÈ
Ô˘ ÂÈ‚Â‚·ÈÒıËÎÂ ÂÚ›ÙÚ·Ó· ÛÙË °ÂÓÈÎ‹
™˘Ó¤ÏÂ˘ÛË. O ¢ÈÔÈÎËÙÈÎfi˜ Î·È OÈÎÔÓÔÌÈÎfi˜
·ÔÏÔÁÈÛÌfi˜ ÙÔ˘ 2019, Î·ıÒ˜ Î·È Ô ÚÔ-
¸ÔÏÔÁÈÛÌfi˜ ÙÔ˘ 2020, „ËÊ›ÛÙËÎ·Ó ÌÂ Û˘-
ÓÙÚÈÙÈÎ‹ ÏÂÈÔ„ËÊ›·, ÁÂÁÔÓfi˜ Ô˘ Î·Ù·-
‰ÂÈÎÓ‡ÂÈ ÌÂ ÂÌÊ·ÙÈÎfi ÙÚfiÔ ÙËÓ ·Ô‰Ô¯‹
ÙÔ˘ ¤ÚÁÔ˘ ÙË˜ ¢ÈÔ›ÎËÛË˜ ÂÎ Ì¤ÚÔ˘˜ ÙˆÓ
Û˘Ó·‰¤ÏÊˆÓ.

∂ÈÚfiÛıÂÙ·, ÛÙË °ÂÓÈÎ‹ ™˘Ó¤ÏÂ˘ÛË, ÔÈ
Û˘Ó¿‰ÂÏÊÔÈ „‹ÊÈÛ·Ó ˘¤Ú ÙË˜ ÚfiÙ·ÛË˜
Ô˘ Î·Ù¤ıÂÛÂ ÙÔ ÚÔÂ‰ÚÂ›Ô, ÁÈ· ‰ÈÂÍ·Áˆ-
Á‹ ÂÎÏÔÁÒÓ (30-31 ª·ÚÙ›Ô˘) ÌÂ Î¿ÏÂ˜, ÔÈ
ÔÔ›Â˜ ı· «ÙÔÔıÂÙËıÔ‡Ó» ÛÙËÓ ∞ı‹Ó· Î·È
ÛÙÈ˜ ¶ÂÚÈÊÂÚÂÈ·Î¤˜ ∂ÈÙÚÔ¤˜ ÙÔ˘ ™˘Ï-
ÏfiÁÔ˘.  

™˘Ó¿‰ÂÏÊÔÈ – ™˘Ó·‰¤ÏÊÈÛÛÂ˜,
∫·Ù¿ ÙËÓ ‰È¿ÚÎÂÈ· ÙË˜ °ÂÓÈÎ‹˜ ™˘Ó¤-

ÏÂ˘ÛË˜ Î·Ù·Ù¤ıËÎ·Ó ·fi„ÂÈ˜ Î·È ı¤ÛÂÈ˜,
·Ó·ÊÔÚÈÎ¿ ÌÂ ÙÔÓ ÙÚfiÔ ‰ÈÂÍ·ÁˆÁ‹˜ ÙˆÓ
ÂÎÏÔÁÒÓ. ∞˘Ùfi Ô˘ ÚÔ¤¯ÂÈ ÁÈ· ÙËÓ ¢ÈÔ›-
ÎËÛË Î·È ÙÂÏÈÎÒ˜ ·Û¿ÛÙËÎÂ Ë ÏÂÈÔ„Ë-
Ê›· ÙˆÓ Û˘Ó·‰¤ÏÊˆÓ, Â›Ó·È Ó· ‰ÈÂÍ¿ÁÔ˘ÌÂ
ÂÎÏÔÁ¤˜ ÌÂ ÓfiÌÈÌÔ ÙÚfiÔ Î·È Ó· ÌÏÔÎ¿-
ÚÔ˘ÌÂ ÂÓ ÙË ÁÂÓ¤ÛÂÈ ÙË˜, Î¿ıÂ ÚÔÛ¿ıÂÈ·
Î·Îfi‚Ô˘ÏˆÓ ÛÙÔÈ¯Â›ˆÓ Ó· ‰È·‚¿ÏÏÔ˘Ó ÙÔÓ

™‡ÏÏÔÁÔ Î·È Ó· ÙÔÓ ÌÏ¤ÍÔ˘Ó Û’ ¤Ó· ·Ù¤Ú-
ÌÔÓÔ Î˘ÎÂÒÓ· ÂÚÈÂÙÂÈÒÓ.

™Â Î¿ıÂ ÂÚ›ÙˆÛË, ·˘Ùfi Ô˘ ÚÔ¤¯ÂÈ
ÛÙËÓ ·ÚÔ‡Û· Ê¿ÛË, Â›Ó·È Ó· ÂÈÎÚ·Ù‹ÛÂÈ
Ë ÂÓˆÙÈÎ‹ Î·È Û˘Ó·‰ÂÏÊÈÎ‹ ‰È¿ıÂÛË Î·Ù¿
ÙËÓ ‰ÈÂÍ·ÁˆÁ‹ ÙˆÓ ÂÎÏÔÁÒÓ. ∫˘Ú›·Ú¯Ô˜
ÁÓÒÌÔÓ·˜ ÙË˜ ¢ÈÔ›ÎËÛË˜ Î·È Û˘Ó¿Ì· ‰¤-
ÛÌÂ˘ÛË ·¤Ó·ÓÙ› Û·˜, Â›Ó·È Ë ÚÔ¿ÛÈÛË
ÙÔ˘ Î‡ÚÔ˘˜ Î·È ÙË˜ ·ÍÈÔÈÛÙ›·˜ ÙÔ˘ ™˘Ï-
ÏfiÁÔ˘. ™’ ·˘Ùfi ‰ÂÓ Â›Ì·ÛÙÂ ‰È·ÙÂıÂÈÌ¤ÓÔÈ
Ó· Î¿ÓÔ˘ÌÂ ÙËÓ ·Ú·ÌÈÎÚ‹ ¤ÎÙˆÛË Î·È
·Ú·¯ÒÚËÛË. 

O ™‡ÏÏÔÁÔ˜, ¯¿ÚË ÛÙÔ ¤ÚÁÔ Î·È ÛÙÈ˜ ‰Ú¿-
ÛÂÈ˜ ÙË˜ ¢ÈÔ›ÎËÛË˜ Ù· ÙÂÏÂ˘Ù·›· ¯ÚfiÓÈ·,
Î·ıÈÂÚÒıËÎÂ ˆ˜ «‰‡Ó·ÌË» ÛÙÔ Û˘ÓÙ·ÍÈ-

Ô˘¯ÈÎfi Î›ÓËÌ·, ¤¯ÔÓÙ·˜ ·ÚÂÌ‚·ÙÈÎfi Ïfi-
ÁÔ Î·È ÚˆÙ·ÁˆÓÈÛÙÈÎfi ÚfiÏÔ. ∫·ı‹ÎÔÓ
fiÏˆÓ Ì·˜ Â›Ó·È Ó· Û˘ÓÂ¯›ÛÔ˘ÌÂ ÛÙËÓ ›‰È·
ÚfiÙ·, Ô˘ ¤¯ÂÈ-Î·È Ô˘‰Â›˜ Ú¤ÂÈ Ó· ÙÔ  ÍÂ-
¯Ó¿ÂÈ- ˆ˜ ‚·ÛÈÎ‹ Û˘ÓÈÛÙ·Ì¤ÓË ÙËÓ Î·ıË-
ÌÂÚÈÓ‹ ÚÔÛÊÔÚ¿ ÚÔ˜ ÙÔ˘˜ Û˘ÓÙ·ÍÈÔ‡-
¯Ô˘˜ Ù·¯˘‰ÚÔÌÈÎÔ‡˜ Û’ fiÏË ÙËÓ ¯ÒÚ·.

∞˘Ù‹ Ë ÚÔÛÊÔÚ¿ ÚÔ˜ ÂÛ¿˜ ·ÔÙÂÏÂ›
ÙËÓ ÎÈÓËÙ‹ÚÈÔ ‰‡Ó·ÌË ÁÈ· ÙËÓ ¢ÈÔ›ÎËÛË ÙÔ˘
™˘ÏÏfiÁÔ˘ Î·È ÙËÓ ˘Í›‰· ÁÈ· ÙÔ Ì¤ÏÏÔÓ.

§ÂÙÔÌ¤ÚÂÈÂ˜ ÁÈ· ÙË °ÂÓÈÎ‹ ™˘Ó¤ÏÂ˘ÛË
ÛÙÈ˜ ÛÂÏ›‰Â˜ 6 ¤ˆ˜ 15

∞Ó·Ï˘ÙÈÎ¿ ÁÈ· ÙÔ Ò˜ ı· ‰ÈÂÍ·¯ıÔ‡Ó
ÔÈ ÂÎÏÔÁ¤˜ ÛÙË ÛÂÏ›‰· 16

™ ÙË µÔ˘Ï‹ ÁÈ· Ó· ·Ú·ÛÙÂ› ÛÙË Û˘˙‹ÙËÛË- ÂÂÍÂÚÁ·Û›· ÙÔ˘ Ó¤-
Ô˘ ·ÛÊ·ÏÈÛÙÈÎÔ‡ ÌÂ ÙÔ˘˜ ÏÔÈÔ‡˜ ÎÔÈÓˆÓÈÎÔ‡˜ ÊÔÚÂ›˜, ÂÎÏ‹-

ıË Ô ÚfiÂ‰ÚÔ˜ ÙÔ˘ ™˘ÏÏfiÁÔ˘ Ì·˜ °ÈÒÚÁÔ˜ ¶ÂfiÓË˜. O ÙÂÏÂ˘Ù·›-
Ô  ̃Î·Ù¤ıÂÛÂ ÙÈ̃  ·fi„ÂÈ̃  Î·È ÙÈ̃  ÚÔÙ¿ÛÂÈ̃  Ì·˜ ÁÈ· ÙÔ Ó¤Ô ·ÛÊ·ÏÈÛÙÈÎfi
Î·È ‰Ë ÁÈ· ˙ËÙ‹Ì·Ù· fiˆ˜ Ë ¤ÓÙ·ÍË ÙÔ˘ ÂÈÎÔ˘ÚÈÎÔ‡ ÙÔ˘ ∂§∆∞ ÛÙÔÓ
Û˘ÓÔÏÈÎfi Â·Ó˘ÔÏÔÁÈÛÌfi.

∏ ÎÏ‹ÛË  ÙÔ˘ ÚÔ¤‰ÚÔ˘ Ì·˜ ÛÙË µÔ˘Ï‹  ·ÔÙÂÏÂ› ÛËÌ·ÓÙÈÎ‹ ÙÈ-
Ì‹ ÁÈ· ÙÔÓ ™‡ÏÏÔÁÔ Î·È Û˘Ó¿Ì· ÙÚ·Ó‹ ·fi‰ÂÈÍË ÙÔ˘ Î‡ÚÔ˘˜ Î·È ÙË˜
‰˘Ó·ÌÈÎ‹˜ Ô˘ ‰È·ı¤ÙÂÈ ÂÓÙfi˜ ÙÔ˘ Û˘ÓÙ·ÍÈÔ˘¯ÈÎÔ‡ ÎÈÓ‹Ì·ÙÔ˜. 

∞Ó·Ï˘ÙÈÎ¿ ÛÙË ÛÂÏ›‰· 5

O ÔÈÎÔÓÔÌÈÎfi˜ Î·È ‰ÈÔÈÎËÙÈÎfi˜ ·ÔÏÔÁÈÛÌfi˜ ÂÁÎÚ›ıËÎ·Ó ÌÂ Û˘ÓÙÚÈÙÈÎ‹ ÏÂÈÔ„ËÊ›·
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Η κυβέρνηση και ο υπουργός Ερ-
γασίας έχουν προαποφασίσει και 
ετοιμάζουν ήδη τη διάλυση και ιδι-
ωτικοποίηση του ΕΦΚΑ. Εκτός από 
δικηγόρους, λογιστές, γενικούς δι-
ευθυντές , αλλαγή του τρόπου προ-
μηθειών, «βάζουν χέρι» και στην 
ακίνητη περιουσία του φορέα.

Κάτω από αυτό πνεύμα αποφάσι-
σαν και τη διάλυση του ΤΑΠ-ΟΤΕ 
(27/12), που ήταν νησίδα εξυπηρέτη-
σης χιλιάδων συναδέλφων του ΟΤΕ, 
ΕΛΤΑ, ΟΣΕ.

Ο Σύλλογός μας, μαζί τον Πανελ-
λήνιο Σύλλογο των συνταξιούχων 
του ΟΤΕ και τον Πανελλήνιο Σύνδε-

σμο Συνταξιούχων ΟΣΕ, καταγγέλ-
λει τον διοικητή του ΕΦΚΑ, για τη 
διάλυση του ΤΑΠ-ΟΤΕ, αφού προη-
γουμένως και για πολλοστή φορά, 
είχαμε στείλει επιστολές, ζητώντας 
να ανακαλέσει αυτή την απόφαση.

ΑΚΡΊΒΕΊΑ ΚΑΊ ΠΑΝΔΗΜΊΑ ΜΑΣ «ΠΝΊΓΟΥΝ»

Η κυβέρνηση μας αγνοεί
και ψεύδεται ασύστολα

Διαλύουν και το ΤΑΠ-ΟΤΕ μετά τον ΕΦΚΑ!

Με μια Ματιά

Φιάσκο με τις εκκρεμείς 
συντάξεις

Απροστάτευτοι στην πανδημία 
με ευθύνη της κυβέρνησης

Άγρια φορολόγηση
στα αναδρομικά μας

Αποζημίωση: Εκδικάστηκαν
οι πρώτες αγωγές

σελ. 2  

σελ. 3  

σελ. 4  

σελ. 5  

Αναλυτικά στη σελίδα 5    

Αναλυτικά στη σελίδα 2    

Τα ΜΑΤ έφραξαν το δρόμο στους συνταξιούχους «ταραξίες»

Χρόνια πολλά 
& Καλή Χρονιά!



2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021

Φιάσκο ολκής αποδεικνύεται 
το «περισπούδαστο» σχέδιο 
του υπουργείου Εργασίας, για 
εμπλοκή ιδιωτών (δικηγόρων, 
λογιστών και άλλων) στον 
ΕΦΚΑ, προκειμένου να «τρέ-
ξουν» τη διαδικασία των εκκρε-
μών συντάξεων. 

Πρώτον αποδείχθηκε ότι οι δι-
κηγόροι και λογιστές που προ-
σλήφθηκαν, για την ακρίβεια 
μόνο 179 πιστοποιήθηκαν από 
τον ΕΦΚΑ, αντί για τους 1.200 
που υποσχόταν το υπουργείο 
Εργασίας, θα αναλάβουν τις 
απλές υποθέσεις έκδοσης συ-
ντάξεων!

Προφανώς η ηγεσία του 
ΕΦΚΑ και η πολιτική ηγεσία του 
υπουργείου Εργασίας κατάλα-
βαν με καθυστέρηση, ότι δεν 
είναι δυνατή η εκμάθηση της 
ασφαλιστικής νομοθεσίας σε 
σεμινάρια μικρότερης διάρκειας 

από δύο μήνες, ώστε να είναι 
σε θέση να ανταπεξέλθουν στις 
πολύπλοκες υποθέσεις συνταξι-
οδότησης.

Η λύση επιτάχυνσης των εκ-
κρεμών συντάξεων πάει περί-
πατο και ο υπουργός Εργασίας 
Κωστής Χατζηδάκης, που όπου 
σταθεί και όπου βρεθεί βάλ-
λει κατά των υπαλλήλων του 
ΕΦΚΑ, εναποθέτει σ’ αυτούς 
την ευθύνη, το βάρος, για την 
τακτοποίηση του μείζονος ζη-
τήματος που απασχολεί τους 
χιλιάδες συνταξιούχους.

Αυτοί, λοιπόν, που ο κ.Χα-
τζηδάκης λοιδορεί συνεχώς 
και όχι οι ιδιώτες, καλούνται 
να δώσουν λύση στα δύσκολα 
ζητήματα των εκκρεμών συντά-
ξεων, που σχετίζονται κυρίως 
με το επικουρικό για τους συνά-
δελφους του ΕΛΤΑ που έχουν 
διαδοχική ασφάλιση.

Πρόβλημα υπάρχει και την 
παράλληλη ασφάλιση, με υπο-
θέσεις ασφαλισμένων με ένση-
μα και από το εξωτερικό και με 
περιπτώσεις χαμένων ενσήμων 
κλπ.

Αποδεικνύεται μέγα ατόπημα 
αυτό που επιχειρεί το υπουρ-
γείο Εργασίας, το οποίο ζημιώ-
νει το δημόσιο και σπαταλάει 
χρήματα σε μια-όπως αποδει-
κνύεται-ανούσια και αναποτελε-
σματική πρακτική. 

Ιδιωτικοποιούν τις δημόσιες 

υπηρεσίες, με κόστος για τους 
συνταξιούχους και κέρδη για 
τους δικηγόρους και τους λο-
γιστές, που η αλήθεια είναι πως 
δεν έδειξαν κάποιον ιδιαίτερο 
ζήλο. 

Επαναλαμβάνουμε μόνο 179 
από τους 1.200 πιστοποιήθηκαν 
και θα μπουν στο σύστημα του 
ΕΦΚΑ. Δημιουργούν, όμως, πε-
λατολόγιο για τους λογιστές και 
τους δικηγόρους, στους οποί-
ους θα αποδοθούν οι εύκολες 
περιπτώσεις.

Τέτοια ήταν η επιτυχία του 
σχεδίου Χατζηδάκη, τέτοιο το 
μέγεθος του εμπαιγμού προς 
τους συνταξιούχους!

Εμείς ρωτάμε το υπουργείο 
Εργασίας, τι απέγινε η εξαγγελία 
για «πρόσληψη συνταξιούχων» 
από τον ΕΦΚΑ, για να ασχολη-
θούν με τις εκκρεμείς συντάξεις; 
Γιατί δεν ακούστηκε λέξη ξανά 
για το συγκεκριμένο σχέδιο;
Συνάδελφοι και συναδέλφισσες,

Μόνη λύση είναι οι προσλή-
ψεις στον ΕΦΚΑ, στις οποίες θα 
ενταχθεί και η επαναπρόσλη-
ψη αυτών που εργάζονταν στο 
αντικείμενο έκδοσης των συ-
ντάξεων, που είχαν καταφέρει 
να μειώσουν σημαντικά τις εκ-
κρεμότητες, αλλά τους απέλυσε 
αυτή η κυβέρνηση, με συνέπεια 
να προκύψουν και πάλι τερά-
στια προβλήματα!

Αυξάνονται οι εκκρεμότητες, θα θεριεύσουν τα ελλείμματα στον ΕΦΚΑ

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Δελτίο Τύπου - Καταγγελία
Καταγγέλλουμε τη Διοίκηση 

του e-ΕΦΚΑ επειδή, παρά την 
κατακραυγή των συνταξιουχι-
κών οργανώσεων αλλά και των 
ασφαλισμένων,  επιμένει  στην 
απαράδεκτη απόφαση διάλυσης 
του τοπικού υποκαταστήματος 
ασφαλισμένων του εντασσό-
μενου κλάδου σύνταξης του 
ΤΑΠ-ΟΤΕ, που εδρεύει στην οδό 
Αγ.Κωνσταντίνου 16 και εξυπη-
ρετεί πάνω από 60.000 ασφαλι-
σμένους του ΟΤΕ, ΕΛ ΤΑ, & ΟΣΕ.

Μία επιμονή που προκαλεί 
σε μας πολλά ερωτηματικά και 
στους ασφαλισμένους οργή, δι-
ότι ξέρουν ότι τα φαινόμενα δι-
άλυσης και παρακμής που οδή-
γησαν τον ΕΦΚΑ στα βράχια θα 
επεκταθούν και σε αυτό το κομ-
μάτι του φορέα.

Πρόκειται για υποκατάστη-
μα του e-ΕΦΚΑ που είναι «νη-
σίδα» σωστής εξυπηρέτησης 
για  εξήντα χιλιάδες συναδέλ-
φους, με πολύ θετικά αποτελέ-
σματα ακόμη και στην πολύ δύ-
σκολη περίοδο της πανδημίας.

Η ένταξη του πρώην ΤΑΠ-Ο-
ΤΕ στην 5η Γενική Διεύθυνση του 
e-ΕΦΚΑ και η απόφαση να εξυ-
πηρετούνται πλέον οι εν λόγω 
συνταξιούχοι από τα κατά τό-
πους καταστήματα του Ταμείου, 
θα μεγιστοποιήσει τα προβλήμα-
τα αυτών των ασφαλισμένων και 
φυσικά θα ανατροφοδοτήσει το 
γενικό μπάχαλο που επικρατεί 
στον e-ΕΦΚΑ.  Αυτό διαπιστώνε-
ται  κάθε φορά που  συνάδελφοι 
επιχειρούν να επιλύσουν κάποιο 
θέμα  που τους απασχολεί.  Σπά-
νια βρίσκουν θετική ανταπόκρι-
ση στα προβλήματά τους. 

Αυτή η διοίκηση μαζί με την 
κυβέρνηση, δεν επεδίωξε ποτέ 
τη βελτίωση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών ούτε την εξυπηρέ-
τηση των ασφαλισμένων,  ενώ 
δεν προχώρησε σε προσλήψεις 
προσωπικού , ούτε  στην μηχανο-
γραφική υποστήριξη  του όποιου 
έργου.  Κρατάει μια αντιδραστική 
στάση και  έχει αναλάβει μαζί με 
τον Υπουργό, ρόλο διώκτη των 
εργαζομένων στον e-ΕΦΚΑ, στο-

χοποιώντας κάθε μέρα και κά-
ποιους μόνο και μόνο για να διώ-
χνουν τις ευθύνες από πάνω τους.

Τώρα πλέον  και με την επί-
σημη διάλυση του ΤΑΠ-ΟΤΕ, 
καμία πρόσβαση δεν θα υπάρ-
χει σε στοιχεία ασφαλισμένων 
ΟΤΕ, ΟΣΕ, ΕΛ ΤΑ και καμία λύση 
δεν θα δίνεται στα προβλήματα 
των ενδιαφερομένων.

Πόσω μάλλον σε σοβαρά ζη-
τήματα, όπως αυτό του επανυπο-
λογισμού, που έχει γίνει με καρα-
μπινάτα λάθη και αυτό επειδή  ο 
e-ΕΦΚΑ  δεν άντλησε τα στοιχεία 
από το ΤΑΠ-ΟΤΕ, το οποίο και είχε 
εκδώσει τις συντάξεις, σύμφωνα 
με το καταστατικό του.

Γενικά γύρω από τον e-ΕΦΚΑ 
και τη λειτουργία του έχει απλω-
θεί μια επικοινωνιακή φούσκα.  
Δεν πρόκειται για μεταρρύθμιση 
υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ, αλλά για 
διάλυση  και μιας ακόμη υπηρεσί-
ας που κάπως ανταποκρίνεται στις 
απαιτήσεις των ασφαλισμένων.   
Αποτέλεσμα θα είναι  και αυτό το 
κομμάτι των 60.000 συνταξιού-

χων να μη ξέρει που να απευθυν-
θεί για να λύσει το πρόβλημα του 
και να βρει το δίκιο του.  

Με αυτή την απόφαση της Δι-
οίκησης του  e-ΕΦΚΑ ένα είναι 
βέβαιο  ότι και η έκδοση των συ-
ντάξεων, θα καθυστερεί,  θα προ-
στεθούν και αυτές στις χιλιάδες 
που εκκρεμούν για χρόνια.

Πρόκειται για άλλη μια από-
φαση που επιτείνει την διάλυ-
ση του e- ΕΦΚΑ και επιβάλλεται 
να ανακληθεί τώρα.

Καταγγέλλουμε  τη Διοίκηση 
του e-ΕΦΚΑ  ότι δεν θέλει να 
λύνει προβλήματα, δεν αναλαμ-
βάνει καμία ευθύνη και  ότι  με-
θοδεύει την δοσοληψία και των  
ασφαλισμένων ΟΤΕ ΟΣΕ ΕΛΤΑ  
με ιδιώτες λογιστές  και δικηγό-
ρους .  Αυτό όμως πέρα από την 
έλλειψη της όποιας εγγύησης 
που έχει η δημόσια υπηρεσία, 
συνεπάγεται και διαφθορά.

Φαινόμενο βέβαια που με την 
κυβέρνηση της Ν/Δ διαχέεται σε 
όλα τα επίπεδα.

Φιάσκο ολκής  και με τις εκκρεμείς συντάξεις!

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ
Εφημερίδα

του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ
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Η πανδημία είναι σε έξαρση 
και τα νοσοκομεία τελούν υπό κα-
τάρρευση. Ο φόβος ιδιαίτερα για 
τους ηλικιωμένους είναι έκδηλος. 
Είναι πολυτέλεια, πλέον, να σκε-
φτόμαστε και τις άλλες ασθένειες, 
που μας «επισκέπτονται» μόνο και 
μόνο λόγω ηλικίας. Ειδικά για το 
θέμα του κορονοϊού – με τα ποσο-
στά εμβολιασμού να παραμένουν 
χαμηλότερα από κάθε προσδο-
κία- μας πιάνει τρόμος, που μεγα-
λώνει όταν βλέπουμε ανθρώπους 
διασωληνωμένους έξω από τις 
ΜΕθ, αλλά και την πολύ αυξη-
μένη θνητότητα μέσα στις ίδιες τις 
ΜΕΘ. 

Εδώ και περίπου δύο χρόνια 
που έχουμε την πανδημία, η κυ-
βέρνηση αποφεύγει να ενισχύσει 
με προσωπικό το ΕΣΥ, χρησιμο-
ποιώντας ευφάνταστες δικαιολο-
γίες, ακόμη κι ότι δεν υπάρχουν 
διαθέσιμοι γιατροί (δηλαδή έχουν 
προσληφθεί όλοι!!). Οι αντοχές 
των υγειονομικών έχουν εξαντλη-
θεί, λόγω του άγχους και της κό-
πωσης, αλλά ούτε αυτό απασχο-
λεί την κυβέρνηση. Το μόνο που 
νοιάζει τους κυβερνώντες, είναι 
να διασφαλίσουν υπερκέρδη 
για τους ιδιώτες, τις μεγάλες ιδι-
ωτικές μονάδες Υγείας, τις οποίες 

αποφεύγει να επιτάξει όπως ο διά-
βολος το λιβάνι.

Χαρακτηριστικά είναι όσα 
έχουν ειπωθεί από τους στενούς 
συνεργάτες του πρωθυπουργού. 
Ο υπουργό Επικρατείας Γιώργος 
Γεραπετρίτης δήλωσε «εάν είχα-
με περισσότερες ΜΕΘ, θα είχαμε 
περισσότερος νεκρούς, ενώ υφυ-
πουργός παρά τω πρωθυπουργώ 
Άκης Σκέρτσος είπε ότι «τα χρή-
ματα για τη στήριξη του κοινωνι-
κού κράτους είναι πολυτέλεια». 
Ο γνωστός για τη λίστα που φέρει 
το όνομα του, Στέλιος Πέτσας, χα-
ρακτήρισε πεταμένα λεφτά, αυτά 
που αφορούν την αναβάθμιση 
του συστήματος Υγείας.

Κυριαρχεί το ψέμα, η κάθε εί-
δους διαστρέβλωση γύρω από 
την πανδημία και γενικά μια 
ωραιοποίηση της πολύ άσχημης 
κατάστασης στην οποία βρίσκε-
ται η χώρα. Κυριαρχεί, επίσης, 
η προπαγάνδα ότι φταίμε όλοι 
εκτός από τους κυβερνώντες. 
Στην πραγματικότητα, όμως, 
μόνο αυτοί φταίνε, διότι αυτό 
που συμβαίνει με το συνωστισμό 
στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς,  
που είναι πολύ χειρότερο από 
αυτό που συνέβαινε πριν την παν-
δημία. Οι μαθητές στις σχολικές 

τάξεις, αντί να αραιώσουν, έχουν 
πυκνώσει. Τελευταία, μάλιστα, 
έχουμε προκλητικές συμπτύξεις 
των τμημάτων, προκειμένου να 
αποφευχθούν οι προσλήψεις εκ-
παιδευτικών.

Εξάλλου και η περιθωριοποί-
ηση της Επιτροπής Επιστημόνων, 
γίνεται πιο εμφανής, διότι οι ίδιοι 
ομολογούν ότι η κυβέρνηση απο-
φασίζει για τα μέτρα.

Τελευταία εισάγονται στον δη-
μόσιο λόγο και απόψεις ανήκου-
στες και απαράδεκτες όπως της 
κ.Ξάφα, που δήλωσε ότι οι ανεμ-
βολίαστοι πρέπει να πληρώνουν 
τα νοσήλια. Άποψη με την οποία 
δυστυχώς συναίνεσε ο πρόε-
δρος του Πανελληνίου Ιατρικού 

Συλλόγου Α.Εξαδάκτυλος, που, 
ωστόσο, καταδικάστηκε από τον 
Ιατρικό Σύλλογο. 

Μιλάμε για μια πολύ δύσκο-
λη κατάσταση χωρίς να μπορεί 
να προσδιοριστεί η έκτασή της. 
Αυτό συμβαίνει διότι ο πρωθυ-
πουργός έχει φροντίσει με τα 
φιλοκυβερνητικά ΜΜΕ, να «κα-
μουφλάρονται» οι άθλιες κυβερ-
νητικές επιδόσεις και στο θέμα της 
πανδημίας.

Αν ήταν αντικειμενικός ο ρόλος 
των ΜΜΕ, όπως και θα έπρεπε, 
δεν θα μπορούσε ο κ.πρωθυ-
πουργός να λέει προκλητικά και 
ανέξοδα πράγματα, όπως «δια-
νύουμε το τελευταίο μίλι, το κα-
λοκαίρι covid free, το ΕΣΥ κρατάει 

και έχει ενισχυθεί ή και πως η παν-
δημία βρίσκεται υπό έλεγχο» με 
80 και 100 νεκρούς.

Και όλα αυτά με 80-100 νε-
κρούς την ημέρα. Φανταστείτε 
να μην ήταν υπό έλεγχο! Τι να 
πούμε…

Χωρίς αυτόν τον μηχανισμό 
προπαγάνδας θα φαινόταν κα-
θαρά, στον καθένα, πως αντί να 
ενισχυθεί, αποδυναμώνεται το 
ΕΣΥ. Τι άλλο δείχνει η μείωση των 
δαπανών για την Υγεία, στο τελικό 
σχέδιο του προϋπολογισμού για 
το 2022; 

Συναδέλφισσες - συνάδελφοι, 
επειδή στο θέμα της πανδημίας μι-
λάμε για πραγματικό μπάχαλο και 
επειδή μ’ αυτή την κυβέρνηση δεν 
προσδοκούμε σε καμία βελτίωση, 
πρέπει να προστατευθούμε και 
μόνοι μας.
• Εμβολιαζόμαστε όσοι δεν το 
έχουμε κάνει έως τώρα
• Εμβολιαζόμαστε και με την 
ενισχυτική δόση, μετά τους 5,5 
μήνες
• Φοράμε μάσκα παντού
• Τηρούμε τις αποστάσεις
• Πλένουμε σχολιαστικά τα χέ-
ρια μας και τηρούμε τις αποστά-
σεις

Απροστάτευτοι στην πανδημία από τις παλινωδίες της κυβέρνησης

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Οι κινητοποιήσεις των συ-
νταξιούχων, οι απανωτές συ-
γκεντρώσεις μας,  οι παραστά-
σεις ενώπιον των αρμοδίων, 
έχουν αποτελέσματα. Οι αγώ-
νες των εργαζομένων διανο-
μέων στην e-food, οι αγώνες 
των εργατών της Cosco στο 
λιμάνι του Πειραιά, οι αγώνες 
των φοιτητών στα Πανεπιστή-
μια, ακύρωσαν τους νόμους 
της κυβέρνησης στην πράξη 

και απέδειξαν ότι μπορούν να 
νικήσουν.

Την ώρα που η πανδημία 
είναι ακόμα εδώ και σκοτώνει 
ειδικότερα τους ηλικιωμένους 
καθημερινά, την ώρα που με-
γαλώνει η ενεργειακή φτώχεια, 
που η ακρίβεια «καλπάζει», 
την ώρα που κάθε άλλο παρά 
αποκαταστάθηκαν οι συντάξεις 
μας, αυτή την ώρα εμείς τιμά-
με τον αγώνα και τους νεκρούς 

του Πολυτεχνείου, με τους δι-
κούς μας αγώνες.

Ενώνουμε τις φωνές αντί-
στασης με τους εργαζόμενους 
και λέμε
• Όχι στις αντικοινωνικές και 
αντεργατικές πολιτικές της κυ-
βέρνησης.
• Όχι στο ολοκληρωτικό 
κράτος που οικοδομεί.
• Όχι στην ιδιωτικοποίηση 
της υγείας, της παιδείας, της 

ενέργειας (ΔΕΗ) και των κοινω-
νικών υπηρεσιών.

Οργανώνουμε την αντεπίθε-
ση μαζί με τους εργαζόμενους:
• Για αυξήσεις στους μισθούς, 
στα μεροκάματα, στις συντάξεις 
και στα κοινωνικά επιδόματα
• Για μόνιμη και σταθερή ερ-
γασία για όλους
• Για την προστασία των δη-
μοκρατικών, εργασιακών συν-
δικαλιστικών και κοινωνιών 

δικαιωμάτων και ελευθεριών.
Καλούμε όλους τους συ-

ναδέλφους να δώσουν δυ-
ναμικό παρών στις φετινές 
εκδηλώσεις για την εξέγερση 
του Πολυτεχνείου.

Το Πολυτεχνείο Ζει!
Οι αγώνες για μια καλύτερη 

ζωή, για μόρφωση και δου-
λειά, για ειρήνη και δημοκρα-
τία και κυρίως για την υγεία 
συνεχίζονται.

Κυριαρχεί το ψέμα, η κάθε είδους διαστρέβλωση γύρω από την πανδημία

Αποκατάσταση των συντάξεων και αυξήσεις!
Ο παλλαϊκός ξεσηκωμός του Νοέμβρη του 1973 μας δείχνει 

ότι κανένας αντίπαλος δεν είναι ανίκητος!
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Συναδέλφισσες -  
Συνάδελφοι,

Μέρα με την μέρα γίνονται 
όλο και πιο αβάσταχτες, για 
τη δική μας τσέπη, οι μεγάλες 
αυξήσεις, σε αγαθά πρώτης 
ανάγκης, στο πετρέλαιο, στο 
φυσικό αέριο και στον ηλε-
κτρισμό. Μετά την πρόσφατη 
ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ, είμα-
στε η μόνη ευρωπαϊκή χώρα, 
χωρίς δημόσια επιχείρηση 
ηλεκτρισμού και με τις τιμές 
του ρεύματος, να καθορίζο-
νται αποκλειστικά από τους 
ιδιώτες παρόχους, στους οποί-
ους προστέθηκε και η ΔΕΗ.

Η κυβέρνηση, ενώ γνώρι-
ζε ότι θα εκτιναχθούν οι τιμές 
στην ενέργεια, ακριβώς την 
ώρα της μεγάλης, παγκόσμιας 
ενεργειακής κρίσης, δρομο-
λόγησε και ολοκλήρωσε την 
ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ, με 
συνέπεια να έχουμε το ακρι-
βότερο ρεύμα σ’ όλη την Ευ-
ρώπη, ενώ οι συντάξεις παρα-
μένουν «παγωμένες» και εδώ 
και χρόνια πετσοκομμένες.

Η κυβέρνηση μοιάζει θε-
ατής στην έκρηξη των τιμών, 
τόσο στα είδη πρώτης ανά-
γκης, όσο και στην ηλεκτρική 
ενέργεια. Μας εμπαίζει, μάλι-
στα, λέγοντας ότι ο πανικός 
που επικρατεί για το θέμα της 
ακρίβειας είναι αδικαιολόγη-
τος. Έλεγε ότι ο ανταγωνισμός 
θα ρίξει τις τιμές και όσο αυτό 
δεν γίνεται, τόσο απομακρύ-
νεται η ημερομηνία επίτευξης 
όσων είχε «υποσχεθεί». Πλέον, 
η συζήτηση γίνεται για την άνοι-
ξη του 2022 και βλέπουμε…

Εμείς είμαστε καμένοι και 
λέμε πως ό,τι έχει αυξηθεί εδώ 
στην Ελλάδα, δύσκολα μειώ-
νεται.

Ακόμη και στις λαϊκές 
αγορές, το καταφύγιο των 
συνταξιούχων, ειδικά τις με-
σημεριανές ώρες που κάπως 
χαμηλώνουν οι τιμές, φρόντι-

σαν με τον πρόσφατο νόμο 
του κ. Γεωργιάδη, να ενισχύ-
σουν την ακρίβεια, διότι οι πα-
ραγωγοί, πλέον, θα πρέπει να 
απευθύνονται σε μεσάζοντες 
επιχειρηματίες. Επομένως τα 
προϊόντα θα είναι ακριβότερα 
και η σχέση μεταξύ παραγω-
γού και καταναλωτή, που εξι-
σορροπούσε τις τιμές αλλά και 
τη ποιότητα, τερματίζεται.

Είναι προφανές ότι η κυ-
βέρνηση δεν ενδιαφέρεται 
ούτε για τους μικρούς παρα-
γωγούς, ούτε για μας τους κα-
ταναλωτές. Το μόνο που την 
ενδιαφέρει είναι ο πλούτος της 
χώρας να πάει σε λίγους, που 
θα κατέχουν και θα ελέγχουν 
τα πάντα. Συνεργοί σ’ αυτό εί-
ναι τα ΜΜΕ.  Έχουν ξεπεράσει 
και τη ρήση που βαφτίζει το 
κρέας-ψάρι και μας κάνουν 
όλους με αχρωματοψία, 
ώστε να μη βλέπουμε ότι κά-
νουν το μαύρο-άσπρο. Μιλά-
νε, δείχνοντας και τα ανάλογα 
διαγράμματα, για άλματα στη 
ανάπτυξη και την ευημερία.

 Για μας τους συνταξιού-
χους, ένα είναι βέβαιο, ο κάθε 
μήνας θα είναι δυσκολότερος 
από τον προηγούμενο, η κάθε 
ημέρα θα χειροτερεύει από την 
προηγούμενη. Τα 250 ευρώ 
που έταξε θριαμβολογώντας 
στη Βουλή ο πρωθυπουργός, 
είναι ο ορισμός των ψίχου-
λων, όρος που χρησιμοποιού-
σε προεκλογικά η κυβέρνηση, 

για τα μερίσματα που έδινε η 
προηγούμενη κυβέρνηση του 
ΣΥΡΙΖΑ. 

Υπενθυμίζουμε ότι με στοι-
χεία και ούσα σε μνημόνια η 
χώρα, η προηγούμενη κυβέρ-
νηση έδωσε κοινωνικό μέρι-
σμα 629 εκατ.ευρώ τον Δε-
κέμβριο του 2016, 750 εκατ.
ευρώ τον Δεκέμβριο του 2017 
και 780 εκατ. τον Δεκέμβριο 
του 2018.

Η σημερινή κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας, χωρίς μνη-
μόνια, έδωσε τον Δεκέμβριο 
του 2019 175 εκατ.ευρώ, τον 
Δεκέμβριο του 2020 54 εκατομ-
μύρια και εξήγγειλε-μάλιστα με 
ανάπτυξη 6,9%- συνολικά 330 
εκατ. για τον Δεκέμβριο του 
2021. Σκέψου να μην είχαμε 
ανάπτυξη θα μας έπαιρναν τα 
παντελόνια!!!

 Αφήνουμε τη 13η σύντα-
ξη, την κουτσουρεμένη όπως 
έλεγαν, που  η ΝΔ, ως αντιπο-
λίτευση τότε, την είχε ψηφίσει 
προεκλογικά, για να την κα-
ταργήσει μετεκλογικά ως κυ-
βέρνηση.

Υπάρχει και το χειρότερο, 
ότι αυτά τα 250 ευρώ, δεν τα 
δικαιούνται ούτε όσοι παίρ-
νουν συντάξεις πείνας, αλλά 
συντάξεις εξαθλίωσης έως 
600 ευρώ. Μάλιστα, το ετήσιο 
οικογενειακό φορολογητέο 
εισόδημα του δικαιούχου δεν 
πρέπει να ξεπερνάει τις 14.400 
ευρώ ούτε να διαθέτει ακίνητα 

φορολογητέας αξίας άνω των 
200.000 ευρώ. Και το ακόμα 
πιο επαίσχυντο, θα υπάρχει 
και «κόφτης» με το φορολο-
γητέο εισόδημα και ενώ οι 
συνταξιούχοι που παίρνουν 
έως 500 ευρώ, υπολογίζονται 
περίπου στο 1 εκατ., οι ωφε-
λούμενοι θα είναι περίπου 
800.000. Σημειώνουμε ότι 
σ’ αυτή κατηγορία βρίσκεται 
η πλειονότητα των αγροτών 
(συνταξιούχοι του ΟΓΑ) και 
αμφιβάλλουμε πολύ αν θα 
υπάρχουν, έστω σαν δείγμα, 
συνταξιούχοι του ΕΛΤΑ. Οι 
ΑμΕΑ συνάδελφοι θα λάβουν 
τα 250 ευρώ, υπό την προϋ-
πόθεση ότι είναι δικαιούχοι 
και εισπράττουν το επίδομα 
που χορηγεί ο ΟΠΕΚΑ.

Δεν μπορούσαμε να περι-
μένουμε κάτι διαφορετικό, για-
τί είναι αυτή η κυβέρνηση που 
έκοψε αυθαίρετα τα αναδρο-
μικά που δικαιούνταν, όσοι 
έπαιρναν πάνω από 1.000 
ευρώ σύνταξη. Μιλάμε για ένα 
εκατομμύριο συνταξιούχους!

Ο εμπαιγμός, πλέον, έχει 
ξεπεράσει κάθε όριο.

Οι συνταξιούχοι είμαστε 
αναγκασμένοι να απαντήσου-
με και θα το κάνουμε, με νέες 
πανελλαδικές συγκεντρώσεις 
των Συνεργαζόμενων Συντα-
ξιουχικών Οργανώσεων, στις 
14 Δεκεμβρίου, από τον Έβρο 
μέχρι την Κρήτη.

Αυτό που ζητάμε είναι να 
καταργηθεί τώρα ο φόρος για 
τα αναδρομικά, να μειωθεί ο 
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
στα καύσιμα, να καλυφθεί η 
επιπλέον δαπάνη στο ρεύμα 
με επιδότηση και να αυξηθεί 
το εισόδημά μας. Να δώσουν 
τα αναδρομικά που μας χρω-
στούν καθώς και την 13η σύ-
νταξη, για να ανταπεξέλθουμε 
στην «καταιγίδα» της ακρί-
βειας.

Αβάσταχτες αυξήσεις για όλους,
μέρισμα «ψίχουλα» για ελάχιστους συνταξιούχους

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Τι ζητάμε από την κυβέρνηση για να ανταπεξέλθουμε στο τσουνάμι ακρίβειας

Συνάδελφοι -  Συναδέλφισσες,
Η κυβέρνηση δεν κάνει 

πίσω στη φορολόγηση των 
αναδρομικών, που πήραμε 
το 2019. «Η απόφαση για 
την φορολόγηση των συ-
γκεκριμένων χρημάτων 
είναι ειλημμένη», δήλω-
σε με περίσσιο θράσος ο 
υπουργός Οικονομικών 
Χρήστος Σταϊκούρας, ο 
οποίος αγνοεί επιδεικτικά 
τις παρεμβάσεις μας αλλά 
και τις προτάσεις μας.

Ο Σύλλογός μας έχει 
προτείνει στο υπουργείο 
Οικονομικών ως έσχα-
τη λύση, προκειμένου να 
αποφευχθεί η άνευ όρων 
και ανεξέλεγκτη φορολό-
γηση, που κατά περιπτώ-
σεις μπορεί να φτάσει και 
το 55%, να θεσμοθετηθεί 
ενιαίος φόρος 20%, όπως 
έγινε το 2017 με τα ανα-
δρομικά των ένστολων.

Δεν εισακουστήκαμε 
και οφείλουμε να συνεχί-
σουμε και μάλιστα να δυ-
ναμώσουμε τον αγώνα. Θα 
επαναδιατυπώσουμε τις 
θέσεις μας επί της φορο-
λόγησης των αναδρομικών 
και στη συνάντηση με τον 
πρωθυπουργό (ελπίζουμε 
αυτή τη φορά να γίνει), την 
Τρίτη 14 Δεκεμβρίου, ημέ-
ρα πανελλαδικής δράσης 
των συνταξιούχων.

Συνάδελφοι – Συνα-
δέλφισσες,

Σας καλούμε να πάρετε 
μέρος στις συγκεντρώσεις 
που θα πραγματοποιηθούν 
σ’ όλη την Ελλάδα και στην 
Αθήνα, στη συγκέντρωση 
της Πλατείας Κλαυθμώ-
νος ώρα 09:30.  Προσυ-
γκέντρωση θα πραγματο-
ποιηθεί στα γραφεία του 
Συλλόγου, ώρα 09:00, τη-
ρώντας όλα τα μέτρα προ-
στασίας από την πανδημία.

Η κυβέρνηση 

επιμένει στην άγρια 

φορολόγηση των 

αναδρομικών μας
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Γ. Πεπόνης: Θέλουμε εδώ και τώρα την 13η σύνταξη

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Για άλλη μια φορά πρωθυπουργός ήταν απασχολημένος

Δυναμικό παρών έδωσε ο 
Σύλλογός μας, μέλη της 

Διοίκησης και συνάδελφοι, στο 
Παναττικό Συλλαλητήριο που 
διοργάνωσαν οι Συνεργαζόμε-
νες Συνταξιουχικές Οργανώσεις 
(ΣΕΑ), στην Πλατεία Κλαυθμώ-
νος στις 14 Δεκεμβρίου.

Μετά τη συγκέντρωση στην 
Πλατεία Κλαυθώμνος, οι συ-
νταξιούχοι έκαναν πορεία στο 
Μέγαρο Μαξίμου προκειμένου, 
οι εκπρόσωποι της ΣΕΑ-μετα-
ξύ των οποίων και ο πρόεδρος 
Γιώργος Πεπόνης- να συναντή-
σουν τον πρωθυπουργό. Αλ-
γεινή εντύπωση μας προκάλεσε 
το γεγονός ότι στη λεωφόρο 
Βασιλίσσης Σοφίας, μπροστά 
στη Βουλή, η κυβέρνηση είχε 
παρατάξει κλούβες των ΜΑΤ, 
φράζοντας τον δρόμο, λες και 
στο Μαξίμου κατευθύνονταν 
κακοποιοί και ταραχοποιά 
στοιχεία!

Τελικά τα ΜΑΤ και οι κλού-
βες αποχώρησαν, η πορεία 
έφτασε έως το Μέγαρο Μα-
ξίμου και η Συντονιστική Επι-
τροπή ενημερώθηκε από τον 
υπουργό Επικρατείας Γιώργο 
Γεραπετρίτη, ότι ο πρωθυπουρ-
γός βρίσκεται στην Εύβοια και 
η συνάντηση δεν θα πραγματο-
ποιηθεί. Δεσμεύτηκε, όμως, ότι 
το ραντεβού, που έχει ακυρωθεί 
πολλές φορές, θα διεξαχθεί με 
την πρώτη δοθείσα ευκαιρία και 
σύντομα.

Ο πρόεδρος Γιώργος Πεπό-
νης, ήταν εκ των βασικών ομι-
λητών στο Συλλαλητήριο  και 
αναφέρθηκε σ’ όλα τα καίρια 
ζητήματα που απασχολούν τους 
συνταξιούχους και το συνταξι-
ουχικό κίνημα.

Συγκεκριμένα τόνισε:
Πριν ένα μήνα και κάτι βρι-

σκόμαστε οι συνταξιούχοι στον 
ίδιο χώρο. Τότε, όμως για τα 
ΜΜΕ ήμασταν αόρατοι. Δεν 
μπορούσαν κάτω από τις ομπρέ-
λες να δουν το θυμό μας. Σήμε-
ρα που έχει ήλιο, τι θα κάνουν; 
Θα αναδείξουν τα προβλήματά 

μας, θα σεβαστούν την ηλικία 
μας και θα πιέσουν για λύσεις;

Οι συνταξιούχοι είμαστε θυ-
μωμένοι από τον ίδιο τον πρω-
θυπουργό που μας εμπαίζει. 
Ποτέ δεν μας συνάντησε, ούτε 
πριν δύο χρόνια ούτε τον περα-
σμένο μήνα. Μακάρι σήμερα να 
με διαψεύσει αν και το φοβάμαι. 
Φαίνεται πως ότι έκανε πλέον τη 
δουλειά του στις εκλογές, η ρη-
τορική αγάπης προς τους συντα-
ξιούχους ήταν μόνο προεκλογι-
κή και χωρίς αντίκρισμα. 

Αναδρομικά: Ο πρωθυ-
πουργός θα σεβόταν και θα 
εφάρμοζε τις αποφάσεις του 
Ανωτάτου Δικαστηρίου. Το Δι-
καστήριο έβγαλε μια απόφαση 
και την πετσόκοψαν με διάφο-
ρα κόλπα και δικαστικά, την 
έκαναν 11μηνο. Οι νόμοι όμως 
4051 και 4093 ήταν παράνομοι, 
τα χρήματα μας αφαιρέθηκαν μ’ 
αυτούς τους νόμους και τα ση-
μειώματα σύνταξης που έχουμε, 
δείχνουν ότι οι κρατήσεις ήταν 
μέχρι το τέλος του 2018, καθότι 
η ισχύς του νόμου Κατρούγκα-
λου άρχισε το 2019.

Υπερφορολόγηση: Αντί 
να δώσουν με τόκους έστω 
και το 11μηνο επειδή οι από-
φαση δικαστηρίου τα υπερ-
φορολογούν. Δεν δέχονται να 
μας φορολογήσουν ούτε με τη 
κλίμακα που προβλέπεται στις 
περιπτώσεις αναδρομικών για 
συνταξιούχους από το 2013. Οι 
ελαφρύνσεις, βλέπετε, είναι για 
τους μεγάλους, για τους δικούς 

τους, που από το 29% έχουν 
φτάσει στο 22%. Εμείς γι’ αυτά 
τα λίγα που πήραμε θα πληρώ-
σουμε φόρο 25%, 30%, σε κά-
ποιες περιπτώσεις και 55%.

Προσωπική διαφορά: Τη  
νεκρανάστησαν με σκοπό ακό-
μη και αν είναι να μας δώσουν 
κάτι, να το αφαιρούν από το 
χρέος που λένε ότι έχουμε. 
Ντροπή τους, εκεί που μας χρω-
στάνε, μας πήραν και το βόδι.

13η σύνταξη: Τι θα μπορού-
σε να περιμένει κάποιος από αυ-
τούς που ψήφισαν τη χορήγηση 
της 13ης σύνταξης και ενώ τη χα-
ρακτήριζαν «ψίχουλα» και κου-
τσουρεμένη, όταν ήλθαν στην 
κυβέρνηση την έκοψαν τελείως.

Η σύνταξη αυτή  είχε νομο-
θετηθεί από την προηγούμενη 
κυβέρνηση και την είχαν ψη-
φίσει και οι 300 της Βουλής. Η 
κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας την κατάργησε και μπρο-
στά στην κατακραυγή γι’ αυτό, 
δεσμεύτηκε με εγγραφή στον 
προϋπολογισμό, ποσού με το 
αντίστοιχο 0,5% για μόνιμο 
μηχανισμό στήριξης των συντα-
ξιούχων. Χρήματα που δεν τα 
είδαμε ούτε θα τα δούμε ποτέ. 
Aπό τον επόμενο χρόνο έχουν 
δεσμευτεί ότι θα τα δίνουν στην 
«τρύπα» που δημιουργείται 
στην επικουρική ασφάλιση από 
τη μετάβαση από το αναδιανε-
μητικό στο κεφαλαιοποιητικό 
σύστημα, δηλαδή  για τις ιδιωτι-
κές ασφαλιστικές εταιρείες. 

Οι νέοι εργαζόμενοι, μετά την 

1/1/2022, θα μετατραπούν σε 
«επενδυτές», έτοιμοι στα σφα-
γεία των ιδιωτικών ασφαλιστι-
κών εταιρειών. Θυμάστε που, 
ως μάστοροι που είναι στον κοι-
νωνικό αυτοματισμό, έλεγαν ότι 
είναι ντροπή οι νέοι να πληρώ-
νουν εμάς τους συνταξιούχους. 
Λυπούνται τους νέους, χωρίς να 
λένε κουβέντα για τη σημερινή 
ξεφτίλα των μεροκάματων και 
των μισθών τους. Να που ήρθε 
η ώρα εμείς οι συνταξιούχοι, να 
πληρώνουμε όχι τα παιδιά μας 
αλλά τις ασφαλιστικές εταιρεί-
ες, γιατί η αλήθεια είναι ότι εμείς 
θα χάσουμε σταδιακά το επικου-
ρικό και τα χρήματα των νέων θα 
μπούνε με το ζόρι στον τζόγο.

ΕΦΚΑ: Η κυβέρνηση δεν 
κάνει πίσω σε τίποτα, με τη 
βοήθεια πάντα της πανδημίας, 
ετοιμάζεται να ιδιωτικοποιήσει 
ακόμη και τον ΕΦΚΑ, την καρ-
διά δηλαδή του ασφαλιστικού 
συστήματος. Διαλύουν τελείως 
το ΤΑΠΟΤΕ, μια πραγματικά 
νησίδα εξυπηρέτησης για τους 
ασφαλισμένους του ΟΤΕ, των 
ΕΛΤΑ και του ΟΣΕ. Για το μπά-
χαλο και τις καθυστερήσεις ρί-
χνουν το φταίξιμο στους εργα-
ζόμενους. Οι εκκρεμότητες για 
την έκδοση των επικουρικών 
συντάξεων πολλαπλασιάζονται 
αντί να λιγοστεύουν.

Το πιο εξοργιστικό απ’ όλα 
είναι ότι ενώ «καιγόμαστε από 
την ακρίβεια και πεθαίνουμε 
από την πανδημία, η κυβέρνη-
ση συνεχίζει το χαβά της, όλα 

πάνε μια χαρά!!! Η ανάπτυξη 
πάει σφαίρα και η πανδημία τε-
λειώνει. Δύο χρόνια αναπτυσ-
σόμαστε, φτωχαίνοντας πιο 
πολύ εμείς οι συνταξιούχοι και 
η πανδημία για τέταρτη φορά 
τελειώνει, με αόρατους, πλέον, 
κοντά στους 20.000 νεκρούς.

Συνάδελφοι τα πράγματα 
είναι δύσκολα, καλό είναι να 
γνωρίζουμε ότι ο «αντίπαλος» 
(δηλαδή η κυβέρνηση), είναι 
ισχυρός και καλά προστατευμέ-
νο από τα ΜΜΕ. Πρώτα απ’ όλα 
πρέπει να έχουμε ενότητα, δεν 
πρέπει να τονίζουμε αυτά που 
μας χωρίζουν. Εμείς, η Διοίκηση 
του Συλλόγου, υπερασπιζόμα-
στε τα κοινωνικά συμφέροντα 
όλων των συνταξιούχων του 
ΕΛΤΑ. Χρόνια πολλά με υγεία.

 Επιτέλους, μετά από 
σειρά αναβολών και καθυ-
στερήσεων, συζητήθηκαν 
από τα αρμόδια δικαστικά 
όργανα, οι αγωγές συνα-
δέλφων ταχυδρομικών 
κατά της Διοίκησης των 
ΕΛΤΑ, για το επίμαχο ζήτη-
μα της αποζημίωσης.

Η Διοίκηση του Συλλό-
γου έδωσε το παρών στα 
δικαστήρια και παρακο-
λούθησε τις εκδικάσεις που 
πραγματοποιήθηκαν στις 9 
και 10 Νοεμβρίου 2021. 

Ο Σύλλογος παρακο-
λουθεί εκ του σύνεγγυς το 
θέμα και θα συνεχίσει να 
αγωνίζεται μέχρι την τελική 
δικαίωση των συναδέλφων.

Καλούμε τους ενδιαφε-
ρόμενους να επικοινωνούν 
με τη Διοίκηση του Συλλό-
γου, προκειμένου να ενη-
μερώνονται για την εξέλιξη 
της υπόθεσης. 

Αποζημίωση: 
Εκδικάστηκαν
αγωγές
συναδέλφων
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Απόψεις & Σχόλια

Ο Εργασιακός Μεσαίωνας 
καλά κρατεί. Τις δε μεταρ-
ρυθμίσεις που επικαλείται η 
κυβέρνηση, τις πραγματοποι-
εί με βάση την πολιτική που 
θέλουν οι ιδιώτες και με τόσο 
θριαμβευτικό τρόπο παρου-
σιάζουν στα δελτία ειδήσεων. 
Μεταρρυθμίζουν την εργασία, 
την υγεία, την ασφάλεια, με 
νόμους που αμβλύνουν τις 
ανισότητες, οι δε διαχωριστικές 
γραμμές όλο και αυξάνονται.

Οι ποσοστιαίες μονάδες 
ανάπτυξης που συνεχώς ανα-
θεωρούνται προς τα πάνω, δεν 
ενισχύουν τα έσοδα των εργα-
ζομένων ούτε τα εισοδήματα 
των συνταξιούχων. Αυτοί είναι 
πάντα τα υποζύγια της κάθε 
κρίσης είτε δημοσιονομικής 
είτε χρηματοπιστωτικής, ακόμη 
και υγειονομικής, και τώρα της 
ενεργειακής που είναι αποτέλε-
σμα των προηγούμενων πολι-

τικών που έχουν εφαρμοστεί. 
Είναι αυτή η ίδια πολιτική που 
έφερε τη χρεωκοπία και τόσα 
δεινά στην Ελληνίδα και στον 
Έλληνα, σε νέες και νέους.

Αυτή την πολιτική σιγά σιγά 
εφαρμόζει και η σημερινή κυ-
βέρνηση, να ενισχύει απεριό-
ριστα τους ιδιώτες και να τους 
θεωρεί «κολώνες» της ανάπτυ-
ξης, που φαίνεται στα νούμερα 
που παρουσιάζουν τα δελτία ει-
δήσεων, χωρίς, βεβαίως, αυτά, 
να αντανακλούν στο εισόδημα 
των πολιτών.

Βλέποντας αυτή την πολι-
τική φέρνω στο μυαλό μου 
τα λόγια του Ερχατ προς τον 
τότε Καγκελάριο της Γερμανίας 
Αντενάουερ, που του είπε «με 
τους ιδιώτες που έφτιαχναν 
όπλα και σφαίρες για τους 
ΝΑΖΙ δεν μπορούμε να κά-
νουμε ανάπτυξη. Και ότι πρέ-
πει να ιδρύσουμε εργασιακά 

συμβούλια και να έχουν λόγο 
οι εργαζόμενοι. Αυτό έγινε και 
έτσι προέκυψε το οικονομικό 
θαύμα της Γερμανίας.

Αυτό διαφέρει από την ερ-
γασία ή όποια γίνεται εντός 
του πλαισίου όπου η εξεύρε-
ση εργασίας περνά μέσα από 
τις ιδιωτικές εταιρείες, ωστό-
σο το κόστος είναι το ίδιο και 
αυτό γίνεται στην έκδοση μιας 
σύνταξης την αναλαμβάνουν 
διάφοροι δικηγόροι, που πα-
ραγκωνίζουν υπαλλήλους με 
τις μικρές αποδοχές τους, βγά-
ζοντάς τους στο περιθώριο. Τα 
χρήματα, βεβαίως τα εισπράτ-
τουν οι δικηγορικές εταιρείες, 
δεν τα παίρνουν οι υπάλληλοι, 
που τους έχουν απαξιώσει οι-
κονομικά και εργασιακά.

Όπου κοιτάξεις βλέπεις 
να δημιουργούνται εταιρείες 
που χρηματοδοτούνται από 
την κυβέρνηση. Κι ενώ όλοι 

περιμέναμε αναλογική διανο-
μή των χρημάτων από το τα-
μείο Ανάκαμψης, για το οποίο 
τόσο έχουν ανεβάσει την ελπί-
δα ανακατανομής, θα τη κατα-
ντήσουν χειρότερη και από το 
σχέδιο Μάρσαλ, που «έφτια-
ξε» τις μεγάλες οικονομικές οι-
κογένειες.

Αυτή την πολιτική που έχει 
τα χαρακτηριστικά του Μεσαί-
ωνα, πρέπει να εναντιωθούμε 
και να αγωνιστούμε, προκει-
μένου να την ανατρέψουμε. 
Αναζητώντας την εφαρμογή 
των πολιτικών της δεκαετίας 
του 1980 και 1990, όπου εί-
χαμε μια ανατροπή αναδια-
νομής του πλούτου και βάση 
το εργαζόμενο. Αμβλύνοντας 
την εκμετάλλευση ανθρώπου 
σε άνθρωπο, που είναι πολιτι-
κο-οικονομική φιλοσοφία των 
συντηρητικών και νεοφιλελεύ-
θερων κομμάτων.

Να εναντιωθούμε στον εργασιακό Μεσαίωνα 
που μας επιβάλλουν!

Η πολιτική του Συλλόγου έγινε «φάρος»  για το συνταξιουχικό κίνημα
Η ενότητα του συνδικαλιστι-

κού κινήματος είναι η βάση που 
στηρίζεται ο αγώνας των κοινω-
νικών ομάδων. Η ενότητα των 
γίνεται ακόμη πιο αποδεκτή, όταν 
έχει ως βάση τα στοιχεία ενός τα-
ξικού αγωνιστικού πνεύματος, με 
προσεγγίσεις των πραγματικών 
προβλημάτων που απασχόλησαν 
και απασχολούν, εργαζόμενους, 
συνταξιούχους κι άλλες κοινω-
νικές ομάδες. Το πολιτικό-Συνδι-
καλιστικό κίνημα είναι αυτό που 
πρέπει να πρωταγωνιστήσει και 
να γίνει πιο μαζικό, δίνοντας την 
προοπτική της κοινωνίας χωρίς 
διαχωριστικές γραμμές

Μ’ αυτές τις αρχές και αξίες δη-
μιουργήσαμε κι εμείς το Ενωτικό 
Ψηφοδέλτιο που το συνέθεσαν 
η ΠΑΣΚΕ και η Αγωνιστική Ενό-
τητα. Αξιολογήσαμε και ταξινο-
μήσαμε τα προβλήματα των μνη-
μονιακών χρόνων, τα παλέψαμε 
και δρομολογήσαμε με σχετική 

επιτυχία.
Ζητήσαμε να μην φορολογού-

νται οι κρατήσεις για την ασθένεια, 
τις οποίες συμπεριλάμβαναν στο 
εισόδημα. Κερδίσαμε μέσα από 
πολύ μεγάλο αγώνα δικαστικό, 
μαζί με συγκεντρώσεις και πορεί-
ες, την επιστροφή των κρατήσεων 
των νόμων 4051 και 4093 που 
εκρίθησαν αντισυνταγματικές με 
τις αποφάσεις του ΣτΕ 2015. Τελι-
κώς μας επέστρεψαν ποσά για το 
εντεκάμηνο των ετών 2015-2016, 
τα οποία κακώς μας τα φορολο-
γούν με 30%-35%.

Περιμένουμε πάντα την επι-
στροφή των παράνομων κρα-
τήσεων του επικουρικού και 
των δώρων που δεν μας έχουν 
επιδώσει, που οι κυβερνήσεις το 
παραβλέπουν.

Όλα τα προβλήματα είναι για 
όλους και για τη λύση τους χρει-
άζεται μια ξεκάθαρη πολιτική και 
διαβούλευση, στο πλαίσιο του 

πραγματικού διαλόγου. Η πολιτι-
κή μας αυτή έγινε φάρος και για 
άλλες συνδικαλιστικές οργανώ-
σεις, που αναθεώρησαν πολλά 
στοιχεία από την πολιτική τους.

Το συνδικαλιστικό κίνημα με 
τον ταξικό του αγώνα, γίνεται ανά-
χωμα στις διαχωριστικές γραμμές 
που δημιουργεί η κάθε κυβερνη-
τική εξουσία, όπως έχει γίνει στον 
χώρο των συνταξιούχων από τον 
επανυπολογισμό των συντάξεων, 
είτε για τις αποδοχές είτε με τα 
χρόνια εργασίας. Προηγούμενες 
κυβερνήσεις διαχώρισαν τους 
συνταξιούχους στους προ του νό-
μου και μετά του νόμου. 

Η πολιτική των συμβάσεων 
εθνικών και κλαδικών, μπορεί 
να ανατρέψει το νέο πλαίσιο των 
εργασιακών ατομικών συμβάσε-
ων, που αντικαθιστά την προγε-
νέστερη πολιτική. Ο θεσμός των 
ατομικών συμβάσεων είναι μια 
ακραία δουλική σχέση εργαζό-

μενου και εργοδότη. Δημιουργεί 
τέτοια εξάρτηση, που καθιστά τον 
εργαζόμενο ανίσχυρο απέναντι 
στον εργοδότη του, καθώς βρί-
σκεται διαρκώς από πάνω του η 
δαμόκλειος σπάθη της απόλυσης 
και καθημερινώς στα μάτια του 
εργαζόμενου είναι μπροστά το 
φάντασμα της ανεργίας, χωρίς να 
προστατεύεται από καμία διάταξη 
της πολιτείας.

Με την πολιτική των συμβά-
σεων (Εθνική ή κλαδικών), θα 
μπορούσε να ανατρέψει το νέο 
θεσμό των εργασιακών ατομικών 
συμβάσεων, που είναι μια ακραία 
δουλικής μορφής σχέση εργαζό-
μενου και εργοδότη. 

Ο ενωτικός ταξικός αγώνας με 
διάλογο, με προτάσεις, οικονομι-
κές μελέτες, μπορούν να πείσουν 
την κάθε κυβερνητική εξουσία, 
να μην υπάρχουν άλλες απόψεις, 
αλλά μία, τεκμηριωμένη για να 
μπορεί να πείσει.

Του γεν. γραμματέα Τάσου Γεωργιάδη

Στις πρόσφατες εκλο-

γές για την εκλογή προ-

έδρου ΠΑΣΟΚ - Κίνημα 

Αλλαγής, ανεδείχθη 

η δυναμική πρόταση 

της Σοσιαλδημοκρατί-

ας, δείχνοντας το πόσο 

απαραίτητη είναι στην 

πολιτική – κοινωνική 

ζωή, για τη διαμόρφω-

ση νέων συσχετισμών 

στο πολιτικό σύστημα.

Η δυναμική αυτή 

πρέπει να κεφαλαι-

οποιηθεί και να γίνει 

ικανή να ανατρέψει την 

ακραία νεοφιλελεύθε-

ρη πολιτική, που ακο-

λουθείται τα τελευταία 

χρόνια. Να ανατραπεί ο 

εργασιακός μεσαίωνας 

που τα κοινωνικά χαρα-

κτηριστικά των εργαζο-

μένων, έχουν μπει στο 

περιθώριο.

Να επέλθει ισορρο-

πία μεταξύ των κοι-

νωνικών ομάδων, που 

τόσο έχει αμβλυνθεί τα 

τελευταία χρόνια.

Η πολιτική αυτή πρέ-

πει να εμφυσήσει την 

ενότητα μιας ομοσπον-

δίας της Ευρώπης, για 

μια νέα αναδιανομή 

του πλούτου που θα 

επιφέρει ισορροπία και 

προοπτική των εργαζο-

μένων και των συνταξι-

ούχων.

Σχόλιο
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Απόψεις & Σχόλια

«Δε γυρεύω το σταμάτημα 
με το γύρισμα προς τα πίσω. 
Γυρεύω την ευαισθησία και 
το κουράγιο των ανθρώπων 
που προχωρούν μπροστά». Τα 
λόγια αυτά του Σεφέρη πρέπει 
ν’ αποτελούν τον κανόνα για 
κάθε συνδικαλιστή που σέβε-
ται τον εαυτό του και βλέπει 
την προσπάθεια με αίσια αγω-
νιστική προοπτική. Η στράτευ-
ση σε αρχές, που καθορίζουν 
τη σωστή πορεία, αποδίδει και 
σωστά αποτελέσματα. Οι αντι-
θέσεις και οι αντιπαλότητες, 
χωρίς ουσιαστική τεκμηρίωση, 
οδηγούν σε απαξίωση τη συν-
δικαλιστική συνείδηση, όταν 
φυσικά αυτή υπάρχει.

Γι’ άλλη μια φορά θα κα-
ταφύγω στο παρελθόν και θα 
επικαλεστώ την τακτική που 
ακολουθούσαμε στον δικό 
μας εργασιακό χώρο και την 
ιδιαίτερη απήχηση που είχε 
τόσο στους συναδέλφους όσο 
και στον κοινωνικό περίγυρο. 
Σε μια φάση της δραστηριότη-
τάς μας, όταν οι επαφές και οι 
πιέσεις που ασκούσαμε, δεν 
έφεραν αποτέλεσμα, καταφύ-
γαμε σε απεργία διαρκείας, 
αν και ήμασταν πρωτοβάθμιο 
σωματείο. 

Την τρίτη κιόλας μέρα της 
απεργίας, δεχτήκαμε πρόσκλη-
ση από τον τότε υπουργό Εργα-
σίας – ήταν ο Ευάγγελος Γιαν-
νόπουλος – να μεταβούμε στην 
Αθήνα για να συζητήσουμε το 
θέμα. Η επαφή και η συζήτηση 
εκείνη, καλόπιστη και αντικει-
μενική, είχε το προσδοκώ-
μενο αποτέλεσμα. Απ’ αυτό 
το περιστατικό, που εξιστορώ, 
θέλω να δείξω πως όταν τεκ-
μηριώνεις ένα αίτημα και είσαι 
γενικά αξιόπιστος, έχεις πολλές 

πιθανότητες επιτυχίας. Φυσικά 
αυτό δεν αποτελεί θέσφατο, 
μέσα στην πολιτική και κομ-
ματική πραγματικότητα που 
βιώνουμε. Η άρνηση της άλ-
λης μεριάς – όταν προκύπτει 
– ενδυναμώνει τη θέληση για 
συνέχιση του αγώνα. Κι αυτό 
είναι το κέρδος.

Στα αιτήματα των εργαζο-
μένων και των συνταξιούχων 
σημαντικό ρόλο θα μπορού-
σαν να διαδραματίσουν τα 
λεγόμενα μέσα μαζικής ενημέ-
ρωσης (τηλεόραση, ραδιόφω-
νο και Τύπος). Μένουμε κατά-
πληκτοι, όταν βλέπουμε αυτά 
τα «κοινωνικά» μέσα απλά 
ν’ ανακοινώνουν και ν’ αφή-
νουν ασχολίαστα τα μέτρα. 
Θα σταθώ σ’ ένα παράδειγμα 
χαρακτηριστικό της κυβερνη-
τικής σκοπιμότητας. Κατά και-
ρούς χορηγούνται ορισμένα 
μικρά βοηθήματα υποτίθεται 
για τους χαμηλόμισθους. Στην 
κλιμάκωση, που εξαγγέλλε-
ται, περιλαμβάνονται όμως και 
εισοδήματα που σ’ αυτή την 
φάση δεν χρει-
άζονται πρό-
σθετα έσοδα, 
τη στιγμή που 
υπάρχουν συ-
νταξιούχοι των 
500 και 600 
ευρώ κι ένα 
πλήθος ανέρ-
γων που αγω-
νίζονται για να 
εξασφαλίσουν 
την επιβίωση 
της οικογένειάς 
τους. Ο τρόπος 
αυτός της καταστολής, διευρύ-
νει αντί να γεφυρώνει, τις ανι-
σότητες. Φαίνεται καθαρά πως 
εξυπηρετεί κάποια σκοπιμότη-
τα. Εξασφαλίζει περισσότερες 
ψήφους – έτσι πιστεύουν – σε 
προσδοκώμενες εκλογές.

Ένα άλλο θέμα, με κοινω-

νικές διαστάσεις, είναι ο ΕΝΦΙΑ 
στην πρώτη και μοναδική κα-
τοικία ενός απλού πολίτη, τη 
στιγμή που η κατοικία αυτή 
έχει φορολογηθεί σ’ όλα τα 
στάδια μέχρι την κατασκευή 
της. Με ποια λογική το κράτος 
ζητά «ενοίκιο» από έναν αδύ-
ναμο οικονομικά πολίτη, που 
συντηρεί με κόπο την οικογέ-
νειά του; Βγήκε ποτέ έστω κι 
ένας σχολιαστής να αναδείξει 
το θέμα και να ζητήσει την κα-
τάργησή του; Φαίνεται, δυστυ-
χώς, πως όχι μόνο δεν υπάρχει 
στοργή, αλλά προσπαθούν να 
εξασφαλίσουν έσοδα χωρίς 
περίσκεψη και χωρίς να ντρέ-
πονται.

Το ίδιο μέ-
τρο, της μόνι-
μης ληστείας, 
ισχύει και για 
τα τέλη κυκλο-
φορίας των 
αυτοκινήτων. 
Ζητούν, όταν ο 
πολίτης δεν έχει 
την οικονομική 
δυνατότητα να 
τα πληρώσει 
στην πρώτη 
ολιγοήμερη ζή-
τηση, απαιτούν 

να τα καταβάλλει στο διπλά-
σιο μέσα σε λίγες μόνο μέρες.  
Τιμωρούν δηλαδή τον πολίτη, 
γιατί δεν έχει να πληρώσει, αντί 
να τον διευκολύνουν. Εκτός κι 
αν θεωρούν «διευκόλυνση», 
την παράδοση των πινακίδων, 
ενώ αποτελεί τιμωρία, αφού 

του στερούν ένα μέσο άμεσης 
ανάγκης, όπως έχει γίνει το αυ-
τοκίνητο.

Μέσα σ’ αυτό το κλίμα 
του Κρατικού 
Παραλογι-
σμού είμαστε 
κι εμείς οι συ-
νταξιούχοι που 
έχουμε υποστεί 
μεγάλες περι-
κοπές, τόσο 
στις συντάξεις 
μας, όσο και 
στα επικουρικά 
που τα έχουν 
στην κυριολε-
ξία αφανίσει, 
ενώ θα έπρεπε να μας έχουν 
εξασφαλίσει την αγοραστική 
αξία των αποδοχών μας, όπως 
αυτή ίσχυε την ημέρα της συ-
νταξιοδότησης. Αντ’ αυτού 
έρχονται και μας φορολογούν 
τα αναδρομικά που πήραμε 
ύστερα από δικαστικό αγώ-
να – έστω και κουτσουρεμένα 
– αντί να μας δώσουν και τό-
κους υπερημερίας για το διά-
στημα που μας τα στέρησαν. 
Δηλαδή «Ενώ μας χρώσταγαν 
μας πήραν και το βόδι». Έτσι 
ολοκληρώθηκε η αδικία χωρίς 
να υπάρξει η αντίδραση που 
έπρεπε.

Η τακτική αυτή, δυστυχώς, 
μας οδήγησε σε απελπισία, 
αφού δε μπορούμε ν’ ανταπο-
κριθούμε ούτε στα πάγια έξοδα 
ενός σπιτιού, όπως έχουν δια-
μορφωθεί. Πολύ περισσότερο 
να δώσουμε ένα χαρτζιλίκι στα 

εγγονάκια μας. Δε μπορούν να 
καταλάβουν ότι έτσι τραυματί-
ζουν τον κοινωνικό ιστό και 
μας οδηγούν σε οικογενεια-

κή αποξένωση. 
Ενθυμούμαι το 
συνδικαλιστικό 
σεμινάριο που 
έζησα, τη δεκα-
ετία του 1980 
στη Σουηδία, με 
συναδέλφους 
της Κοινής Ωφε-
λείας, και βλέ-
πω πόσο πίσω 
έχουμε μείνει 
στα κοινωνικά 
θέματα.

Και μέσα σ’ αυτό το κλίμα 
της κρατικής ασυδοσίας έχου-
με και τον παραλογισμό των 
πολεμικών εξοπλισμών, τη 
στιγμή που ο λαός της Τουρ-
κίας – για παράδειγμα – δεν 
έχει να φάει ούτε ψωμί, ο 
Ερντογκάν ξοδιάζει δις ευρώ 
– παρασύροντας και τους δι-
κούς μας – για να ενισχύσει τη 
στρατιωτική του δύναμη. Την 
απάντηση σ’ αυτή την τακτική 
την έδωσε με τον πιο κατα-
νοητό τρόπο ο ποιητής μας : 
«Χριστό εγώ και εσύ Αλλάχ, 
όμως κι οι δυο μας αχ και 
βαχ». Αυτή είναι η κοινωνική 
πραγματικότητα και οι απεικο-
νίσεις που επιχειρούνται δεν 
ξεγελούν κανένα. Οι λαοί δεν 
έχουν διαφορές. Οι ηγέτες τις 
δημιουργούν εξυπηρετώντας 
ξένα συμφέροντα. Ελπίζω να 
καταλαβαινόμαστε.

Η συνδικαλιστική συνείδηση
και η κυβερνητική ασυδοσία

Του Απ. Βουραζανίδη

Με ποια λογική
το κράτος ζητά 

«ενοίκιο» 
από έναν
αδύναμο

οικονομικά
πολίτη

Οι λαοί

δεν έχουν

διαφορές.

Οι ηγέτες τις

δημιουργούν

εξυπηρετώντας

ξένα συμφέροντα
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ΕΦΚΑ: Μπάτε 
σκύλοι αλέστε
Κεντρικός στόχος της Νέας 

Δημοκρατίας από την πρώτη 
ημέρα που έγινε κυβέρνηση, 
ήταν η διάλυση της δημόσιας 
κοινωνικής ασφάλισης. Αδί-
στακτοι όπως είναι, έβαλαν 
στόχο να ιδιωτικοποιήσουν 
πλέον και τις υπηρεσίες του 
δημόσιου τομέα, εν προκει-
μένω την καρδιά του ασφαλι-
στικού συστήματος.  Κλασική 
συνταγή για να πετύχουν αυτό 
το στόχο, είναι η στοχοποίηση 
των εργαζόμενων. Έτσι ήρθε 
ο «μάστορας» γι’ αυτή τη 
δουλειά όπως στην Ολυμπι-
ακή παλαιότερα και στη ΔΕΗ 
πρόσφατα. Το πρώτο πράγμα 
που έκανε ήταν να ξεκινήσει 
μια εκστρατεία κατασυκοφά-
ντησης των εργαζόμενων, κα-
τηγορώντας τους ότι είναι κα-
κομαθημένοι, ανεπαρκείς και 
άλλα τέτοια.
Έτσι δημιούργησε το αφήγη-

μα περί ανεπάρκειας των ερ-
γαζόμενων και άνοιξε την κερ-
κόπορτα για την είσοδο των 
ιδιωτών. Εκπαιδεύτηκαν και 
πήραν πιστοποίηση για πρώτη 
φορά λογιστές και δικηγόροι, 
ενώ η εκπαίδευση ήταν και 
παραμένει άγνωστη λέξη για 
τα στελέχη του ΕΦΚΑ. Υπάρ-
χουν εταιρείες που αλωνί-
ζουν τον ΕΦΚΑ, μαζεύουν 
τα στοιχεία από τους υπαλλή-
λους τα μορφοποιούν και τα 
παρουσιάζουν ως δική τους 
εργασία, για να δικαιολογη-
θούν έτσι και τα μεγάλα χρη-
ματικά πακέτα που παίρνουν.
Χαρακτηριστικό παράδειγ-

μα είναι η τηλεφωνική γραμ-
μή- υποτίθεται-εξυπηρέτη-
σης 1555 που εγκαινίασε ο 
υπουργός Εργασίας. Κόστισε 
πολλά χρήματα, δυσανάλογα 
με τη χρήση της,  και τα απο-
τελέσματα είναι πενιχρά. Απα-

ντήσεις στα προβλήματα των 
ασφαλισμένων δεν δίνονται 
και ούτε είναι εύκολο να γίνει 
αυτό, διότι το ασφαλιστικό σύ-
στημα στη χώρα μας ήταν κα-
τακερματισμένο και χρειάζεται 
αυτοί που δίνουν τις απαντή-
σεις να διαθέτουν ειδικές γνώ-
σεις και εξειδίκευση επί των 
ασφαλιστικών θεμάτων.
Οι υπάλληλοι που απαντούν 

στα τηλέφωνα είναι συμβα-
σιούχοι—νοικιασμένοι και 
δεν έχουν καμία σχέση με το 
ασφαλιστικό. Μπορούμε εύ-
κολα την εταιρεία που έστησε 
το τηλεφωνικό κέντρο, να την 
χαρακτηρίσουμε καλοπληρω-
μένο μεσάζοντα μεταξύ του 
ασφαλισμένου και του Φορέα. 
Οι τηλεφωνητές-τηλεφωνήτρι-
ες συνήθως κρατούν τα αίτη-
μα, το μεταφέρουν στον υπάλ-
ληλο του ΕΦΚΑ, παίρνουν 
έτοιμη τη λύση και την ανακοι-
νώνουν στον ασφαλισμένο.
Όλα αυτά τα προβλήματα, 

μαζί και με τη συσσώρευση 
των εκκρεμών υποθέσεων, 
που αντί να μειώνονται αυ-
ξάνουν, δεν απασχολούν τον 
υπουργό, ο οποίος συνεχίζει 
απρόσκοπτα, στις ράγες της 
«μόδας» που είναι η ιδιωτικο-
ποίηση και του ΕΦKA.
Παρόλα αυτά η ιδιωτικοποί-

ηση που έγινε μόδα για τα πά-
ντα, προχωρά με γοργό ρυθ-
μό και στον ΕΦΚΑ. Ο φορέας 
αποκτά διευθυντές προερχό-
μενους από τον ιδιωτικό το-
μέα, η κατάρτιση οργανογράμ-
ματος παραδίδεται σε εταιρεία, 
όπως γίνεται συνήθως, οι 
προμήθειες αλλάζουν για να 
είναι ευκολότερες οι μίζες κτλ 
και το επιστέγασμα ότι συστή-
νεται εταιρεία ειδικού σκοπού 
για την ακίνητη περιουσία που 
υπερβαίνει το 1 δισ.ευρώ!!!
Ο κοινός σχεδιασμός κυβέρ-

νησης και υπουργού είναι να 
μην εξυπηρετούνται οι ασφα-
λισμένοι. Εμείς οι συνταξιού-

χοι του ΕΛΤΑ, μαζί με τους 
συνταξιούχους του ΟΤΕ και 
του ΟΣΕ, θα το καταλάβουμε 
καλύτερα, γιατί παρά τις δια-
μαρτυρίες του Συλλόγου μας, 
από κοινού με τους Συλλό-
γους συνταξιούχων ΟΤΕ και 
ΟΣΕ, διαλύεται οριστικά το 
ΤΑΠ ΟΤΕ. Πρόκειται για μια 
νησίδα εξυπηρέτησης μέσα 
στο μπάχαλο του ΕΦΚΑ, για 
πάνω από 50.000 ασφαλι-
σμένους, η οποία θα πάψει 
να υπάρχει, με συνέπεια όλοι 
οι ασφαλισμένοι να αναγκα-
στούν να «εξυπηρετούνται» 
στα περιφερειακά καταστή-
ματα του ΕΦΚΑ. Πάντως όσοι 
έχουν απευθυνθεί, ως τώρα 
στους ανενημέρωτους για θέ-
ματα του ΤΑΠΟΤΕ υπαλλή-
λους, παίρνουν την απάντηση 
ότι δεν ξέρουν!!!
Όλο αυτό προκαλεί ζημιά όχι 

μόνο στους ασφαλισμένους, 
αλλά και στο κράτος, τώρα 
και μελλοντικά. Πρέπει να γί-
νει κατανοητό ότι ο ΕΦΚΑ δεν 
έχει ανάγκη από ιδιώτες, αλλά 
από προσωπικό. Να αναφέ-
ρουμε ότι αν δεν είχαν εκδιω-
χθεί, με το που ανέλαβε η Νέα 
Δημοκρατία, οι 683 συμβασι-
ούχοι υπάλληλοι του ΕΦΚΑ, 
οι εκκρεμότητες στις χιλιάδες 
συντάξεις που υπάρχουν σή-
μερα, θα είχαν μηδενιστεί. Θα 
έλειπε, όμως, η δικαιολογία 
στον υπουργό να  μετατρέψει 
τον μεγάλο αυτό φορέα σε ιδι-
ωτική ασφαλιστική εταιρεία.
Το συμπέρασμα είναι ότι 

όλα αυτά τα παιχνίδια θα τα 
επωμιστούν οι ασφαλισμέ-
νοι, θα συνεχιστεί ο κακός χα-
μός που γίνεται, πάλι λάθη θα 
υπάρχουν, πάλι σε δικαστήρια 
θα καταφεύγουν πολλοί και 
θα πληρώνουν οι ίδιοι αλλά 
και ο ΕΦΚΑ, τους λογιστές και 
τους δικηγόρους.
Μόνη λύση για τη βελτίωση 

της λειτουργίας του ΕΦΚΑ με 
κεντρικό στόχο, βέβαια, την 
έγκαιρη και αποτελεσματική 
εξυπηρέτηση των ασφαλι-
σμένων-συνταξιούχων, είναι 
να γίνουν μαζικές και μόνιμες 
προσλήψεις και να μείνουν 
έξω από τον ΕΦΚΑ οι ιδιώτες.

Φτιασιδώνονται 
ψέματα
Νεοφιλελεύθερη μέχρι τα 

μπούνια η κυβέρνηση της ΝΔ, 
πιστεύει μόνο σ’ ένα Θεό, αυ-
τόν της αγοράς. Όμως ούτε 
αυτό το κάνει σωστά, τον  
ερμηνεύει, κατά το δοκούν, 
επειδή πρέπει να προτάξει την 
εξυπηρέτηση των ημετέρων 
επιχειρηματιών που έχει υπο-
χρέωση. Αυτός είναι  ο λόγος 
που αδιαφορεί για τη δημό-
σια Υγεία, για το πόσες ζωές 
χάνονται από την πανδημία, 
για τις δυσκολίες που αντιμε-
τωπίζουν οι πολλοί από την 
ακρίβεια. Όπως είναι φυσικό 
από αυτή την πολιτική λο-
γική ευνοούνται οι λίγοι και 
είναι δύσκολο να τα βγάλουν 
πέρα στον κοινωνικό πόλεμο 

που αναπόφευκτα γίνεται ενα-
ντίον των πολλών. Για αυτό 
είναι απαραίτητο να εξοστρα-
κίζεται η αλήθεια και στη θέση 
της μπαίνουν φτιασιδωμένα τα 
ψέματα.
Συνέπεια του πολέμου που 

δεχόμαστε είναι η βίαιη φτω-
χοποίηση με συντάξεις πείνας, 
με το 1/3 στον ιδιωτικό τομέα 
να παίρνει καθαρά 400 ευρώ 
το μήνα. Δεν προβληματίζο-
νται από την κατάσταση και 
επειδή είναι προστατευμέ-
νοι από τα φίλιά τους ΜΜΕ, 
προβαίνουν σε εξωφρενικές 
δημόσιες τοποθετήσεις, όπως 
η απίστευτη και σοκαριστική 
δήλωση του υφυπουργού Ερ-
γασίας κ.Τσακλόγλου, ο οποί-
ος μεσούσης της έκρηξης στις 
τιμές όλων των προϊόντων, 
δήλωσε ότι η αύξηση στους 
μισθούς δημιουργεί μεγάλα 
προβλήματα και προκειμένου 
να κάνει πραγματικά αυτό που 
θέλει, υποστήριξε δεν πρέπει 
να γίνει αύξηση, διότι θα εκτι-
νάξει τον προϋπολογισμό κι 
άλλα τέτοια. Ο πραγματικός 
λόγος είναι ότι θέλει να μει-
ώσει τα μισθολογικά κόστη, 
για να αυξηθούν τα κέρδη των 
φίλων τους μεγαλοεργοδο-
τών.

Βιασμός 

της αλήθειας
Οσο μεγαλύτερο είναι το 

ψέμα, τόσο πιο πολύ θα το πι-
στέψουν, λέει η λαϊκή ρήση. Η 
κυβέρνηση κάθε ημέρα τρο-
φοδοτεί με στοιχεία, πίνακες 
και αριθμούς, μια ανάπτυξη 
της χώρας και παρουσιάζει μια 
στατιστική ευμάρεια. Ακόμη 
και αν είναι έτσι, κάθε άλλο 
παρά αφορά τους πολλούς 
ανθρώπους, στους οποίους 
ανήκουμε και εμείς οι συντα-
ξιούχοι, αλλά τους λίγους. 
Και το πιο τραγικό είναι 
ότι για τη χώρα μας αυ-
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τοί οι λίγοι, χτίζουν πάνω στα 
ερείπια που δημιούργησαν τα 
μνημόνια.  Όλα αυτά δεν θα 
συνέβαιναν αν δεν υπήρχε η 
καθοδήγηση και εγγύηση από 
την κυβέρνηση. Τώρα το ζήτη-
μα είναι πόσο ακόμα θα μπο-
ρούν να κρύβουν αυτά που 
πραγματικά γίνονται και πως 
θα υιοθετηθούν μέτρα που θα 
στηρίζουν τις ευπαθείς ομά-
δες. Με λίγα λόγια, για πόσο 
χρόνο ακόμα θα μπορούν να 
μας δουλεύουν. 
Φαίνεται ότι το αφήγημά 

τους για ανάπτυξη-ανάκαμ-
ψη έχει φτάσει στο αποκορύ-
φωμά του, και ήδη ξεκίνησε 
η φθορά της κυβέρνησης, η 
οποία δεν μπορεί να κρυφτεί, 
γιατί ακόμα και η επικοινωνια-
κή υπεροπλία της εξελίσσεται 
σε μπούμερανγκ.
Η  συνειδητή εκστρατεία 

πλάνης που γίνεται για δύο 
χρόνια, φτάνει στο τέλος της.

Μετράνε ψήφους 

αντί για ζωές
Η κυβέρνηση παρά τα όσα 

ισχυρίζεται, αρνείται πεισμα-
τικά να ενισχύσει το ΕΣΥ και 
έτσι πάμε από ρεκόρ σε ρεκόρ 
σε κρούσματα, διασωληνωμέ-
νους, θανάτους εκτός ΜΕΘ και 
θανάτους εντός ΜΕΘ. Ανευ-
θυνότητα, ψέματα και μετα-
κύλιση των ευθυνών στους 
πολίτες.  Το ΕΣΥ φαίνεται να 
έχει ξεπεράσει τα όριά του 
εδώ και καιρό. Έχουμε στην 
ουσία κατάρρευση του συστή-
ματος Υγείας με υπογραφή και 
ευθύνη της κυβέρνησης. Ο,τι 
έχει απομείνει οφείλεται στις 
εξαντλητικές βάρδιες και υπε-
ράνθρωπες προσπάθειες των 
γιατρών και του νοσηλευτικού 
προσωπικού, οι οποίοι από 
τη μια μεριά φωνάζουν για τις 
ελλείψεις σε προσωπικό και 
μέσα και από την άλλη κρα-
τάνε στη ζωή δεκάδες ανθρώ-

πους, ακόμα και σε ράντζα των 
διαδρόμων των νοσοκομείων.
Είναι εμφανές ότι η κυβέρ-

νηση κάνει πλάτες στους 
επιχειρηματίες Υγείας. Το σύ-
στημα, εξαιτίας των μεγάλων 
καθυστερήσεων σε χειρουρ-
γεία, δίνει βορά τους ασθενείς 
στους κλινικάρχες.  Ασθενείς 
που περιμένουν στις λίστες 
αναμονής επί μήνες, δεν μπο-
ρούν να χειρουργηθούν. Με 
την απόφαση της κυβέρνησης 
να κλείσουν τα χειρουργεία με 
συνέπεια να έχουν δραματική 
επιδείνωση της υγείας τους, 
που μπορεί να αποβεί μοι-
ραία. Διότι δεν τα καταφέρουν 
όλοι, ούτε έχουν τη δυνατότη-
τα να πουλήσουν ακίνητα, για 
να πάνε στα ιδιωτικά θεραπευ-
τήρια. 
Δεν υπάρχει μεγαλύτερη 

ντροπή να ξεπουλιούνται 
ασφαλισμένοι με τους κόπους 
μιας ζωής άνθρωποι και να 
χρυσοπληρώνουν αυτό που 
θα έπρεπε να τους παρέχεται 
δωρεάν. 

Ναι στον εμβολια-

σμό, όχι στο χαρά-

τσι των 100 ευρώ
Την ώρα που είμαστε αντιμέ-

τωποι με το τέταρτο κύμα της 
πανδημίας, η κυβέρνηση για 
να κρύψει τις δικές της ευθύ-
νες, για την εγκληματική δια-
χείριση, για την αύξηση των 
εισαγωγών και των διασω-
ληνωμένων στα νοσοκομεία, 
στέκεται στο αφήγημα της ατο-
μικής ευθύνης και στοχοποιεί 
τους ανεμβολίαστους. Έτσι με 
το τελευταίο από τα πολλά 
διαγγέλματά του ο πρωθυ-
πουργός, στοχοποίησε τους 
άνω των 60 ετών ανεμβολία-
στους, προειδοποιώντας τους 
ότι αν δεν συμμορφωθούν 
με τις υποδείξεις, κλείνοντας 
ραντεβού έως τις 16 Γενάρη 

για την πρώτη δόση, θα πλη-
ρώνουν το πρόστιμο των 100 
ευρώ για κάθε μήνα.
Χωρίς καν να σκεφτεί ότι για 

άλλους μεν τα 100 ευρώ είναι 
τίποτα, για άλλους είναι βαρύ 
πλήγμα, γιατί δεν θα μπορούν 
να ικανοποιήσουν τις βασικές 
τους ανάγκες, τζόγαρε στον 
κοινωνικό αυτοματισμό και 
χαρακτήρισε την επιβολή του 
προστίμου σαν πράξη δικαι-
οσύνης προς τους περισσότε-
ρους που είναι εμβολιασμένοι.
Μάλιστα με απύθμενο θρά-

σος, κατηγόρησε ότι αυτοί 
φταίνε για το γονάτισμα του 
ΕΣΥ και την αύξηση των θανά-
των και άλλα. Ο ίδιος ο πρω-
θυπουργός άνοιξε τον δρόμο 
σε απόψεις όπως της πρωθιέ-
ριας του νεοφιλελευθερισμού 
Μιράντας Ξαφά, που ζήτησε 
να πληρώνουν οι ανεμβολία-
στοι τα προσωπικά τους νοσή-
λια για τον κορονοϊό, πρόταση 
με την οποία συντάχθηκε αρ-
γότερα και ο κ. Εξαδάκτυλος, 
πρόεδρος του Πανελλήνιου 
Ιατρικού Συλλόγου, λέγο-
ντας, ωστόσο να πληρώνουν 
ένα μέρος και όχι όλα τα νο-
σήλια!!! Άνοιξαν, δηλαδή, 
το δρόμο αποκλεισμού των 
ασφαλισμένων από το δημό-
σιο σύστημα υγείας, κάτι που 
αρέσει στην κυβέρνηση αλλά 
δεν το ομολογεί ακόμα.

Κόντρα στο 

ρεύμα των καιρών
Ξανατίμησε τη χώρα μας  

μέσα σε σύντομο χρονικό διά-
στημα, ο Πάπας, θρησκευτικός 
ηγέτης εκατομμυρίων ανθρώ-
πων και κόντρα στο ρεύμα των 
καιρών στάθηκε με ξεκάθαρες 
θέσεις σε ζητήματα όπως είναι 
αυτά της φτώχειας, της δημο-
κρατίας, της προσφυγιάς και 
της ειρήνης. 
Για τη φτώχεια άνοιξε οι-

κουμενική αγκαλιά προς τους 
ασθενέστερους, με  αιχμή 
προς τη Δύση, η οποία όπως 
είπε «επιδεικνύει ακόρεστη 
απληστία ενός απρόσωπου 
καταναλωτισμού».
Για τη Δημοκρατία χαρακτή-

ρισε εύστοχα την Ευρωπαϊκή 
Ένωση σαν  το μεγάλο σπί-
τι δημοκρατικών λαών, στο 
οποίο δυστυχώς υπάρχει μια 
υποχώρηση της δημοκρατίας.
Για τη προσφυγιά επιβεβαί-

ωσε ότι είναι προστάτης των 
προσφύγων, με προσεγμένη 
κριτική τόσο για την Ευρώπη  
όσο και για την Ελλάδα. Τό-
νισε ότι «δεν λύνεται κανένα 
πρόβλημα ούτε καλυτερεύει 
η συμβίωση των ανθρώπων, 
υψώνοντας φράχτες» και προ-
σθέτοντας πως «το Αιγαίο δεν 
πρέπει να μετατραπεί σε θά-
λασσα νεκρών».

Και για την ειρήνη εγκωμία-
σε εκ νέου τη συμφωνία των 
Πρεσπών, παρουσία και του 
κ.Μητσοτάκη, τονίζοντας ότι 
οι εθνικισμοί οδηγούν σε κα-
ταστροφικά αποτελέσματα.

Γυναικοκτονίες
Από τον Γενάρη του 2021 οι 

γυναίκες που λείπουν στην 
Ελλάδα,  επειδή δολοφονή-
θηκαν από τους συντρόφους 
τους, έφτασαν τις 17.
Όλες ανθρωποκτονίες από 

πρόθεση οι οποίες έγιναν επει-
δή το θύμα ήταν γυναίκα. Κι 
αν ως τώρα μετράμε ότι δο-
λοφονήθηκαν 17, φανταζόμα-
στε πόσες αντιμετωπίζουν μια 
καθημερινή κλιμακούμενη 
κακοποιητική συμπεριφορά, 
ψυχική και σωματική, πόσες 
θέλουν να χωρίσουν και δεν 
μπορούν ή πόσες έφτασαν 
στα πρόθυρα του θανάτου 
και κατάφεραν να γλιτώσουν. 
Πολλές, πάρα πολλές, αλλά 
δυστυχώς ο όρος γυναικοκτο-
νία και γενικά τα ζητήματα που 
αφορούν την έμφυλη βία, θε-
ωρούνται ακόμα ταμπού. 
Μάλιστα, οι δολοφόνοι πή-

ραν και οδηγίες προσφάτως 
μέσω τηλεόρασης, να τηλε-
φωνούν μετά την αποτρόπαιη 
πράξη τους, προκειμένου να 
πέσουν πιο μαλακά. 
Τα θύματα της πατριαρχίας 

πολλαπλασιάζονται, οι γυναι-
κοκτονίες-ακραία μορφή της 
έμφυλης βίας- καταγράφονται 
η μία μετά την άλλη και η νο-
μική τους αναγνώριση, είναι 
αναγκαία όσο ποτέ. Κακώς, 
κάκιστα, σε νομοσχέδιο που 
ψηφίστηκε πρόσφατα, η κυ-
βέρνηση της Νέας Δημοκρατία 
αρνήθηκε να το συμπεριλάβει. 
Είναι ώρα, όχι μόνο οι φορείς, 
αλλά και όλοι μας να πιέσου-
με, προκειμένου ό όρος «γυ-
ναικοκτονία» να ενσωματωθεί 
στον ποινικό μας κώδικα.
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Φορολόγηση 

Αναδρομικών
Οι συνάδελφοι που έλαβαν 

αναδρομικά τις κρατήσεις του 
11μήνου (Ιούνιος 2015 - Μάϊ-
ος 2016) δικαίως είναι εξοργι-
σμένοι με τον τρόπο που αυτά 
φορολογούνται.

Οι συνταξιούχοι θεώρη-
σαν «μάνα εξ ουρανού» τα 
αναδρομικά και κάλυψαν με 
αυτά κάποιες από τις πολλές 
«τρύπες» του οικογενειακού 
προϋπολογισμού  που η κου-
τσουρεμένη σύνταξή τους δεν 
καλύπτει.

Η αλλοπρόσαλλη όμως 
απόφαση του οικονομικού 
επιτελείου να φορολογηθούν 
τα ποσά αυτά αθροιστικά με τα 
εισοδήματα των ετών 2015 και 
2016 έχει σαν αποτέλεσμα την 
υπερφορολόγηση  του ποσού 
που έλαβαν και μάλιστα χωρίς 
δόσεις.

Αυτό δημιουργεί τεράστιο, 
έκτακτο πρόβλημα στον οικο-
γενειακό προϋπολογισμό.

Η παράταξή μας ήρθε σε 
επαφή με τους αρμόδιους οι-
κονομικούς παράγοντες του 
Υπουργείου, τους ανέλυσε το 
θέμα και τους έθεσε υπόψη την 
μέχρι σήμερα πρακτική δηλα-
δή να φορολογούνται τα ανα-
δρομικά την στιγμή της κατα-
βολής τους στους δικαιούχους 
με ποσοστό 20%.

Παρ’ ότι έδειξαν να υιο-
θετούν τις ενστάσεις μας και 
μας διαβεβαίωσαν ότι θα το 
εξετάσουν θετικά, μέχρι αυτή 
την στιγμή δεν υπάρχει καμία 
ανταπόκριση παρά τις συνεχείς 
οχλήσεις μας.

Παρ’ όλα αυτά διαβεβαι-
ώνουμε τους συναδέλφους 
ότι θα συνεχίσουμε τις πιέσεις 
προς κάθε κατεύθυνση και δε 
θεωρούμε το θέμα λήξαν.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ
Τα αναδρομικά χρήματα 

που καταβλήθηκαν στους συ-
νταξιούχους ή κληρονόμους, 
τον Οκτώβριο του 2020 πρέ-
πει να δηλωθούν μέχρι τέλους 
του έτους, στην ΑΑΔΕ ηλε-
κτρονικά, μέσω του TAXIS net, 
στην ένδειξη: Τροποποιητική 
δήλωση και δήλωση ανα-
δρομικών Ε1. 

Τα ποσά είναι προσυμπλη-
ρωμένα από την ΑΑΔΕ στην 
φορολογική δήλωση Ε1 του 
έτους 2016 και του 2017 και 
συγκεκριμένα στους κωδικούς 
303-304. Αφού γίνει ο σχετι-
κός έλεγχος πρέπει να ακο-
λουθήσει η οριστική υποβολή.

Αποζημιώσεις
Επανειλημμένα έχουμε 

γράψει για το δίκαιο των συ-
ναδέλφων που συνταξιοδο-
τήθηκαν το 2019 και 2020 και 
στους οποίους αυθαίρετα η 
πρώην και νυν διοίκηση των 
ΕΛΤΑ χορήγησε τη μισή από τη 
δικαιούμενη αποζημίωση από-
λυσης 15.000 αντί για 30.000.

Το ποσό των 30.000 ευρώ 
προβλέπεται από συλλογικές 
συμβάσεις που έχουν συνα-
φθεί μεταξύ των διοικήσεων 
των ΕΛΤΑ και της ΠΟΣΤ.

Αυτές λοιπόν τις συμβάσεις 
παραβίασε μονομερώς η Διοί-
κηση και πετσόκοψε τις απο-
ζημιώσεις 730 συναδέλφων 
στερώντας από αυτούς και τις 
οικογένειές τους ένα σημαντι-
κό ποσό του οικογενειακού 
προϋπολογισμού και ανατρέ-
ποντας όποιον σχεδιασμό εί-
χαν για την αξιοποίηση αυτού.

Ακόμη στην τελευταία 
«στροφή» του υπηρεσιακού 
τους βίου, αποχωρούν από 
την Υπηρεσία (στην οποία για 
σχεδόν τέσσερις δεκαετίες 
πρόσφεραν τις υπηρεσίες τους 
και «θυσίασαν» τα καλύτερά 
τους χρόνια), με πικρία και 
οργή εξ αιτίας της απόφασης 
που έλαβαν κάποιοι περαστι-
κοί οι οποίοι στερούν από τους 

συναδέλφους το μόχθο μιας 
ζωής, ένα ποσό που αντιστοι-
χεί με ένα δικό τους μηνιάτικο.

Στο πρόγραμμα εθελουσί-
ας εξόδου που υλοποιήθηκε 
φέτος μεταξύ Διοίκησης ΕΛΤΑ 
και ΠΟΣΤ και για το οποίο δα-
πανήθηκαν εκατοντάδες εκα-
τομμύρια, πιστεύουμε και το 
είχαμε διατυπώσει και εγγρά-
φως πως υπήρχε η δυνατότη-
τα να εξοικονομηθούν 8 εκα-
τομμύρια και γι’ αυτούς τους 
συναδέλφους μας.

Αποτέλεσμα είναι, σαν 
έσχατη λύση να προσφύγουν 
στην δικαιοσύνη (ενέργεια την 
οποία στηρίζουμε) και από την 
οποία πιστεύουμε πως θα δι-
καιωθούν.

Μάλιστα πριν από μερικές 
μέρες συζητήθηκε η υπόθε-
σή τους. Εμείς πάντως εξακο-
λουθούμε να πιστεύουμε πως 
υπάρχει δυνατότητα εξεύρε-
σης λύσης εκτός των δικαστι-
κών αιθουσών.

Λειτουργία ΕΦΚΑ
Ο ΕΦΚΑ ιδρύθηκε με τον 

438/16 νόμο για να στεγάσει 
όλα τα ασφαλιστικά Ταμεία, 
χωρίς να έχει τις αναγκαίες 
υποδομές. Γιγαντώθηκε υπέρ-
μετρα και αδυνατεί να ανταπο-
κριθεί στα συσσωρευμένα συ-
νταξιοδοτικά προβλήματα των 
διαφόρων Ταμείων.

Για εμάς του ΤΑΠ-ΟΤΕ 
έχουν αρχίσει να συσσωρεύ-
ονται τα προβλήματα και τα 
τόπους ΕΦΚΑ, στις περισσό-
τερες των περιπτώσεων, αδυ-
νατούν να δώσουν λύσεις και 
απαντήσεις στα συνταξιοδοτι-
κά θέματα των συναδέλφων 
μας. Η διάλυση και κατάργηση 
του ΤΑΠ-ΟΤΕ είναι ένα ακόμα 
ανδραγάθημα του Κατρούγκα-
λου και του ΣΥΡΙΖΑ.

Απαιτούμε από τη σημερι-
νή κυβέρνηση να δώσει άμεσα 
λύσεις στη δυσλειτουργία του 
ΕΦΚΑ. Οι υπάλληλοι του 1555 

δεν δίνουν λύσεις γιατί δεν 
γνωρίζουν τις ιδιαιτερότητες 
του κάθε Ταμείου.

Εκλογές
Αυτοί που έστησαν έναν 

παράνομο μηχανισμό τον Φε-
βρουάριο 2020, μέσω μιας 
αντικαταστατικής Γενικής Συ-
νέλευσης, προκειμένου να 
ψηφίσουν οι 12.000 συνά-
δελφοί μας σε 10 κάλπες σε 
όλη την Ελλάδα προκειμένου 
να «αρπάξουν» την Διοίκηση 
του Συλλόγου είναι μέχρι και 
σήμερα αμετανόητοι. Ορα-
ματίζονται και πάλι εκλογικό 
πραξικόπημα. Θέλουν εκλο-
γές «βίας και νοθείας» που δεν 
στηρίζονται σε κανένα νόμο 
και καταστατικό. Κρατάνε στο 
χέρι μια γνωμοδότηση Δικη-
γόρου η οποία άλλα λέει και 
άλλα πράττουν. Παρ’ ότι έχου-
νε περάσει σχεδόν δύο (2) 
χρόνια από το Δ.Σ. του Ιανου-
αρίου 2020 που αυθαίρετα η 
πλειοψηφία αποφάσισε να γί-
νουν εκλογές σε 10 κάλπες σε 
όλη την Ελλάδα, μέχρι σήμερα 
δεν τους απασχόλησε ο τρό-
πος διεξαγωγής των εκλογών. 
Εάν σκέφτονταν άλλο τρόπο, 
θα έπρεπε να είχαν προετοιμά-
σει το Σύλλογο. 

Ο Σύλλογός μας έχει 
12.000 μέλη που κατοικούν σε 
όλα τα μέρη της πατρίδας μας 
και όλοι έχουν το δικαίωμα 
του εκλέγειν και εκλέγεσθαι 
και όποιος παρεμποδίζει με 
διάφορα τερτίπια την άσκηση 
του δικαιώματος αυτού δια-
πράττει ποινικό αδίκημα.

Όταν σε μεγάλες χώρες οι 
βουλευτικές εκλογές γίνονται 
και με αλληλογραφία και μά-
λιστα σε ποσοστό που πλησιά-
ζει αυτό της κάλπης, όταν στην 
πατρίδα μας γίνονται εκλογές 
στους χώρους των εργαζομέ-
νων και ειδικά σε πανελλαδι-
κές οργανώσεις, ηλεκτρονικά 
και με αλληλογραφία μπορεί 

νοήμων άνθρωπος να σχεδιά-
ζει εκλογές μόνο σε 10 κάλπες;

Μπορεί νοήμονες και 
υπεύθυνοι άνθρωποι ενώ πε-
ριμένουμε ανά πάσα στιγμή 
την έκδοση δικαστικής από-
φασης που θα ορίζει χρόνο 
πλαίσιο για την διεξαγωγή των 
εκλογών, να μην έχουν ανοίξει 
συζήτηση για τον τρόπο διεξα-
γωγής των εκλογών;

Τους προειδοποιούμε και 
τους εγκαλούμε στην τάξη. 
Εκλογές θα γίνουν σύμφω-
να με το καταστατικό και τους 
νόμους της Πολιτείας και λαμ-
βάνοντας υπόψη την συγκυρία 
της πανδημίας.

Άυλη συνταγο-
γράφηση 

Έχουμε κατ’ επανάληψη 
δημοσιεύσει τη θέση μας για 
την χρησιμότητα και ανα-
γκαιότητα της άυλης συντα-
γογράφησης ειδικά για τους 
συναδέλφους που μένουν στα 
χωριά τους, είτε αντιμετωπί-
ζουν προβλήματα υγείας και η 
πρόσβαση σε γιατρό είναι δύ-
σκολη. Μπορούν να γράφουν 
φάρμακα, τα εμβόλια και εξε-
τάσεις με ένα τηλεφώνημα στο 
γιατρό τους. Απαραίτητο είναι 
όμως για την άυλη συνταγο-
γράφηση να υπάρχει το πρω-
τόκολλο του συναδέλφου στο 
σύστημα του ΕΟΠΥΥ.

Η εγγραφή στο σύστημα 
της άυλης συνταγογράφησης 
γίνεται από το γιατρό ή τον 
φαρμακοποιό.

Αυξήσεις 

Συντάξεων 

Η σημερινή κυβέρνηση, 
παρά την συμφορά της παν-
δημίας είναι η εγγύηση για την 
συνέχιση της ισχυρής ανάπτυ-
ξης. Με δεδομένη την ισχυρή 

Γίνετε μέλη της διαδικτυακής ομάδας                                                   

ΔΑΚΕ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ
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Απόψεις & Σχόλια

ανάπτυξη εμείς οι συνταξιού-
χοι πρέπει να σηκώσουμε τη 
σημαία που ανένδοτου αγώνα 
για αυξήσεις των συντάξεων. 
Είναι καιρός να καταργηθούν 
οι μνημονιακοί νόμοι και οι 
συντάξεις μας να επανέλθουν 
στα επίπεδα του 2009.

Η πρόσφατη απόφαση του 
ελεγκτικού συνεδρίου που χα-
ρακτηρίζει αντισυνταγματική 
την Ε.Α.Σ. του 3865/10  στους 
συνταξιούχους του δημοσίου 
και των ειδικών ταμείων, ανοί-
γει ένα παράθυρο ελπίδας για 
τους συνταξιούχους του ιδιωτι-
κού τομέα.

Με δεδομένο ότι το Σ.τ.Ε. 
έχει κρίνει συνταγματική την 
Ε.Α.Σ. για τους συνταξιούχους 

του Ιδιωτικού Τομέα, πρέπει 
να συνεδριάσει το Ανώτατο Ει-
δικό Δικαστήριο για την οριστι-
κή και ενιαία λύση για όλους 
βάσει της Συνταγματικής αρχής 
της αναλογικότητας και ισότη-
τας όλων των Ελλήνων.

Ηλεκτρονική 

Ανανέωση 

Άδειας Οδήγησης
Η διαδικασία ανανέωσης 

της άδειας απλοποιείται. Ο 
ενδιαφερόμενος πολίτης θα 
εισέρχεται σε ειδική πλατ-
φόρμα με τους κωδικούς του 
Taxisnet. Θα ενημερώνεται για 

τους γιατρούς και θα του χο-
ρηγείται τετραψήφιος αριθμός 
(ΡΙΝ). Έπειτα θα επισκέπτεται 
τους αρμόδιους γιατρούς για 
εξέταση κι εκείνοι θα στέλνουν 
την ιατρική βεβαίωση στο ΡΙΝ. 
Ο κρινόμενος ικανός από τους 
γιατρούς θα ενημερώνεται με 
SMS και email για να συνεχί-
σει, προσκομίζοντας ψηφιακά: 
φωτογραφία, δείγμα υπογρα-
φής και την απόδειξη πληρω-
μής του παραβόλου. Ψηφιακή 
ενημέρωση θα γίνεται και για 
την παραλαβή της άδειας.

Επικοινωνία με 
τους Συναδέλφους
Όταν έρχεται το πλήρωμα του 

χρόνου και οι εργαζόμενοι γί-
νονται συνταξιούχοι είναι εθι-
μικό δίκαιο να οργανώνονται 
σε συλλόγους Συνταξιούχων. 
Οι Σύλλογοι αυτοί γίνονται 
ο φάρος ενημέρωσης, αλλη-
λεγγύης και επικοινωνίας του 
Δ.Σ. και των παρατάξεων με τα 
μέλη τους. Από το 2016, όταν 
η παράταξή μας εισήλθε στο 
Δ.Σ. θέσαμε σε λειτουργία έναν 
ακόμη τρόπο επικοινωνίας με 
τα μέλη μας. Από την εορτή του 
Αγίου Δημητρίου 2016 αρχίσα-
με με ίδια μέσα, την αποστολή 
ευχετηρίων καρτών στους εορ-
τάζοντες. Η κίνησή μας αυτή 
έτυχε θερμής υποδοχής από 
το σύνολο των συναδέλφων 
μας και αυτό αποδεικνύεται 

από τα αναρίθμητα τηλέφωνα 
ικανοποίησης που δεχόμαστε 
μετά από κάθε γιορτή. Για εμάς 
η αποστολή μιας ευχετήριας 
κάρτας είναι μια πράξη αγάπης, 
έγνοιας και σεβασμού προς 
κάθε συνάδελφο και θα συ-
νεχίσουμε όσα εμπόδια και αν 
μας βάζουν οι «γνωστοί άγνω-
στοι». Τον μήνα Νοέμβριο έγι-
ναν χειρίστου είδους απρέπειες 
εις βάρος της ΔΑΚΕ και για «τε-
χνικούς λόγους» δεν στείλαμε 
καμία κάρτα και ζητάμε την 
κατανόηση από όσους δεν την 
έλαβαν. Ευχόμαστε και ελπί-
ζουμε ότι δεν θα επιχειρηθούν 
πάλι απρέπειες κατά της ΔΑΚΕ 
και των χιλιάδων μελών της.

Το Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑΣ 

ΔΑΚΕ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
ΕΛΤΑ

που απαρτίζεται από τους: 
Θωμόπουλο Νίκο, Μπακάρα 

Γιάννη, 
Κοντό Χρήστο,

Ακριτίδη Ηλία, Βελεγράκη 
Γιώργο, Βλασταράκο 

Κυριάκο, Τσαπάρα Ανδρέα,
Θεοτοκάτου Βούλα, 
Χαριτόπουλο Θέμη, 

Καρασμάνογλου Μιχαήλ, 
Σαμαρτζή Γιάννη, Σταϊκούρα 
Κώστα, Γιαννάδη Αντώνη, 

Μάνο Ευάγγελο, Χάϊτα 
Λάκη, Γιώτη Ηλία, Βασιλάκο 
Θωμά, Βασιλόπουλο Γιάνν, 

Τζιαμπάζη Θεόδωρο, 
Μπακάλη Νίκο, Θεοχάρη 

Γιάννη,
Πανδή Γιάννη, Ζουμπούλη 

Θεόδωρο, Μπατσαρά 
Βασίλη και Στογιαννίδη Ηλία,

 Σας εύχεται
Χρόνια 

Πολλά, Καλά 
Χριστούγεννα

και Καλή Χρονιά 
με υγεία, αγάπη 

και ευτυχία

Οι εργαζόμενοι στα ΕΛΤΑ 
αμέσως μετά την ίδρυσή του 
το 1970 είναι οι μόνοι που 
δεν έχουν επικουρικό ταμείο 
διότι ο τότε νομοθέτης δεν 
μερίμνησε για την ίδρυσή 
του. Μεταγενέστερα με εγκύ-
κλιο του ΤΑΠ-ΟΤΕ ιδρύεται 
από 1.1.1971 Ο ΕΛΕΑ - ΕΛΤΑ 
με συμμετοχή μόνο των ερ-
γαζομένων με ποσοστό 4% 
επί του συνόλου των τακτι-
κών αποδοχών όπως και για 
την κύρια σύνταξη.

Σημειωτέον ότι για την κύ-
ρια σύνταξη οι εργαζόμενοι 
πλήρωναν 2% και 12,5% ο 
εργοδότης. Το ποσοστό του 
4% συνεχίστηκε μέχρι την 
28.2.1979. Από 1.3.1979 γί-
νεται 5% και αυτό συνεχίστη-
κε μέχρι 30.9.1984.

Από 1.10.1984 σύμφωνα 
με τον όρο 2 της ΕΣΣ 1984 
μεταξύ ΕΛΤΑ και ομοσπον-
δίας μπαίνει για πρώτη φορά 
ο εργοδότης με ποσοστό 

2,5% και 2,5% οι εργαζόμε-
νοι, οπότε η συμμετοχή των 
εργαζομένων μειώνεται στο 
2,5% από 5%.

Αργότερα, οι εισφορές 
γίνονται 3% + 3% και παρα-
μένουν μέχρι σήμερα. Η εξει-
δικευμένη αυτή αναδρομή 
που γίνεται για πρώτη φορά, 
προέκυψε μετά από σχολα-
στική και χρονοβόρα έρευνα. 
Τα στοιχεία αυτά πιστεύουμε 
ότι ελάχιστοι τα γνωρίζουν 
και σκοπός μας είναι να κατα-
δείξουμε την μεγάλη αδικία 
που προκάλεσε  ο Κατρού-
γκαλος με τον περιβόητο 
4387/16 νόμο εις βάρος των 
μέχρι 31.12.2014 συνταξιο-
δοτηθέντων. Το κυριότερο 
όμως είναι ότι έκλεψε και 
εξαφάνισε τις μεγάλες αυτές 
εισφορές που πλήρωναν μό-
νον οι συνάδελφοί μας επί 
14 χρόνια και η συντριπτική 
πλειοψηφία αυτών συνταξι-
οδοτήθηκε μέχρι 31.12.14. 

Επίσης σοβαρότατο είναι ότι 
οι επικουρικές αποδοχές εί-
ναι τραγικά δυσανάλογες σε 
σχέση με τις υπέρογκες ει-
σφορές.  Πρέπει να εκμεταλ-
λευθούμε την συγκυρία ότι 
οι κρατήσεις για την επικου-
ρική σύνταξη ήταν διπλάσι-
ες  από αυτές για την κύρια 
σύνταξη. Στο προηγούμενο 
φύλλο της εφημερίδας ση-
κώσαμε τη σημαία έναρξης 
του αγώνα για δικαίωση. Εί-
ναι δέσμευση της ΔΑΚΕ και 
σε συνεργασία με όλες τις 
δυνάμεις του Συλλόγου, να 
προχωρήσουμε σε όλες τις 
προβλεπόμενες ενέργειες. 
Στο Δ.Σ. του Νοεμβρίου κα-
ταθέσαμε πρόταση σύμφωνα 
με την οποία πρέπει άμεσα 
το Προεδρείο να στείλει εξώ-
δικα στους αρμοδίους στα 
οποία θα αναλύονται όλα 
όσα συνέβησαν από το 1971, 
προκειμένου να αποφύγου-
με την χρονοβόρα διαδικα-
σία των ένδικων μέσων. Εάν 
μετά από εύλογο χρόνο δεν 
υπάρξει δικαίωση τότε άμεσα 
αρχίζει ο δικαστικός αγώνας, 

ο οποίος πιστεύουμε ότι θα 
είναι νικηφόρος γιατί το δί-
καιο είναι με το μέρος των 
συναδέλφων μας.

Για τον δικαστικό αγώνα 
θα απαιτηθεί δουλειά και 
χρήμα. Τη δουλειά θα την 
επωμισθεί όλο το Δ.Σ. μαζί 
με την Γραμματεία και τους 
έμμισθους βοηθούς. Το χρή-
μα θα πληρωθεί με φειδώ 
από το ταμείο του Συλλόγου 
χωρίς δεύτερη σκέψη. Το σο-
βαρότερο είναι ποιοι νομικοί 
θα αναλάβουν το έργο. Πρό-
τασή μας είναι να κληθούν οι 
πιο έγκυροι νομικοί να κατα-
θέσουν προσφορές και στη 
συνέχεια το Δ.Σ., ομόφωνα 
να επιλέξει τρία τουλάχιστον 
γραφεία για να μοιραστεί η 
δουλειά και να τρέξει το θέμα 
πιο γρήγορα. 

Πιστεύουμε ότι έστω και 
μετά από αγώνα ή αγώνες, θα 
φθάσει η στιγμή να πάρουν 
και οι παλαιοί την επικουρική 
σύνταξη που δικαιωματικά 
και μπράβο τους, παίρνουν 
οι συνταξιοδοτηθέντες από 
1.1.2015 συνάδελφοί μας.

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΣΥΓΚΛΟΝΙΣΤΙΚΑ ΝΕΑ
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι.
Λέμε πολλά, ακούμε λίγα, πράττου-

με σχεδόν τίποτα. 
Αυτό να μην είχαμε και όλα καλύτε-

ρα θα ήταν. 
Στις Εθνικές Επετείους έχουμε την 

κακή συνήθεια να κοιτάμε προς τα 
έξω αντί να στρέψουμε λίγο το βλέμμα 
προς τα μέσα. 

Τι είναι για μας η Ελευθερία ; Ποιο 
δικό μας αγαθό, συναίσθημα, η οτιδή-
ποτε άλλο, θα μπορούσαμε να δώσου-
με ως αντίτιμο για να την αποκτήσουμε; 
Τι συμβολίζουν στη δική μας συνείδη-
ση τα πρόσωπα και οι καταστάσεις που 
απειλούν να μας στερήσουν την ελευ-
θερία; Αν, λοιπόν, για εμάς η ελευθε-
ρία είναι μη ανταλλάξιμο αγαθό, πως 
μπορούμε και πως πρέπει να διαμηνύ-
σουμε προς πάσα κατεύθυνση ότι δεν 
την παζαρεύουμε ; Αυτές είναι οι μικρές 
μας βασικές, πολύ βασικές, ερωτήσεις 
που μπορούμε να απευθύνουμε στον 
εαυτόν μας, στην προσπάθεια να συ-
ντονισθούμε με το θαύμα που έπλα-
σε ο λαός μας με την άξια καθοδήγη-
ση των επικεφαλείς αξιωματικών του 
στρατεύματος με το ΟΧΙ του Μεταξά. 
Να κάνουμε όπως εκείνοι. Να νοιώ-
σουμε όπως εκείνοι για το Έθνος και 
την Πατρίδα. Αγωνίζεσαι για ένα τόσο 
δα κομμάτι γης και θάλασσας που σου 
έδωσε ο Θεός και αυτός ο αγώνας σου 
αντηχεί παντού. 

Να μαζέψουμε τα κόκαλα, των Ελ-
λήνων προγόνων μας τα ιερά, που 
σπάρθηκαν στα βουνά της Βορείου 
Ηπείρου και από τότε δεν τα αναζήτησε 
κανείς !!! 

Με το χαμόγελο στα χείλη σκοτώ-
θηκε ο ανθός της φυλής μας και δεν 
πρέπει να τους πικραίνουμε με τον άδη 
με την ανόσια λήθη της θυσίας τους. 
Έχουν ακόμα μείνει πολλοί άταφοι, 
λησμονημένοι από ένα κράτος που συ-

στηματικά πολεμά την Ελληνικότητα 
και όσο μπορεί τη φέρνει στα μέτρα του 
και την διασύρει…. 

Να ιεραρχήσουμε τα πράγματα και 
τα πρόσωπα και να μην επιτρέψουμε 
ποτέ ξανά σε βέβηλους να συζητούν 
την εκχώρηση σε εχθρούς όσων ανή-
κουν σε εμάς, στους αγέννητους και 
στους νεκρούς. Η πρέπουσα τιμή στους 
ήρωες δεν είναι τα ψόφια τα λόγια 
της πολιτικάντικης υποκρισίας αλλά η 
ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΟΣ 
ΤΟΥΣ. 

Η ΑΝΑΜΝΗΣΗ της 28ης Οκτωβρίου 
είναι ζωντανή και πιο ακμαία από τα 
εφήμερα σκαμπανεβάσματα της άχα-
ρης, ανέμπνευστης και συχνά ποταπής 
πολιτικής ζωής του τόπου. Οι Έλληνες 
αποδεικνύουν την προσήλωσή τους 
στις αληθείς και τέλειες ιδέες του πα-
τριωτισμού και της αυτοθυσίας υπέρ 
του συνόλου σε κάθε ευκαιρία – και 
οι εορταστικές εκδηλώσεις της 28ης 
Οκτωβρίου αποτελούν σημεία ψυχικής 
συνάντησης της μεγάλης πλειοψηφίας 
του λαού μας. 

ΔΕΝ ΠΕΡΑΣΑΝ απαρατήρητα το με-
γάλο ενδιαφέρον των Ελλήνων για τις 
παρελάσεις, η αγωνία για την πραγμα-
τοποίησή τους, και η πάνδημη συμμε-
τοχή όπου αυτές έγιναν. 

Η συγκίνηση στο άκουσμα του Εθνι-
κού Ύμνου και στη θέα της σημαίας μας 
δεν μπορούν να μπουν στο ζύγι με τί-
ποτε άλλο. 

Τα κόμματα, οι ιδεολογίες, τα πρό-
σωπα και τα θέματα του…. συρμού 
ξεθωριάζουν, εξαϋλώνονται όταν συ-
γκρίνονται με τις μνήμες πολέμου, με 
το χυμένο αίμα των ηρώων μας, με 
τους αγώνες για την ελευθερία της πα-
τρίδος. 

ΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ δίνει κουράγιο 
στους Έλληνες για να συνεχίσουν να 

παλεύουν για το παρόν και για το μέλ-
λον. 

Η ιστορία δείχνει τον δρόμο που 
πρέπει να ακολουθήσουμε, αν επιθυ-
μούμε να επιβιώσουμε και να δείξου-
με τις δυνάμεις μας στο σκληρό διεθνή 
στίβο, όπου ανταγωνίζονται οι λαοί 
και τα έθνη. Το 1940, ο Ιωάννης Μετα-
ξάς αρνήθηκε το Ιταλικό τελεσίγραφο, 
ύψωσε το ανάστημα της Ελληνικής ηγε-
σίας και – παρά την πρόδηλη ανισότητα 
στο υλικό πεδίο – οδήγησε την Ελλάδα 
στον πόλεμο, και η Ελλάδα νίκησε !!! 
Η ελληνική υπερψυχία ακύρωσε και, 
τελικά, κατατρόπωσε την Ιταλική υπε-
ροπλία…. 

Σήμερα η κατάσταση στην κορυφή 
της πολιτικής είναι απόλυτα αναντίστοι-
χη με εκείνη στη λαϊκή βάση της. 

Ο λαός μας επιθυμεί εθνική υπερη-
φάνεια και ανεξαρτησία, και έσπευδε 
να παρακολουθήσει τις παρελάσεις για 
την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου, ενώ 
ΑΛΛΟΙ, την ΙΔΙΑ ΣΤΙΓΜΗ, έκαναν κολα-
κείες και φιλοφρονήσεις στην απερχό-
μενη καγκελάριο της Γερμανίας Μέρ-
κελ!!! 

Της Γερμανίας που διέλυσε τον ιστό 
της Ελλάδας μας, κατέστρεψε, σκότω-
σε, και έφερε όλεθρο στην ζωή μας…. 

Άρα η συνταγή της επιτυχίας στην 
πολιτική υπάρχει και είναι απλή: Η 
υπηρέτηση των αξιών, του πατριωτι-
σμού και της Ορθοδοξίας. Θέληση γι’ 
αυτές τις αξίες από τον λαό μας υπάρ-
χει. Θέληση από την πλευρά της πολιτι-
κή ηγεσίας να τις υπηρετήσει υπάρχει ; 
Πώς να πεισθούμε ότι υπάρχει, όταν με 
τις πράξεις τους μας παρουσιάζουν μια 
εικόνα που φανερώνει να ενδιαφέρο-
νται μόνο για τους εαυτούς τους και όχι 
για τα ΥΨΗΛΑ καθήκοντά τους ; 

Αίφνης, γίναμε στο ίδιο έργο θεα-
τές, για άλλη μια χρονιά, με το «πόθεν 

έσχες» τους. Μια διαδικασία που έπρε-
πε να διαξάγεται γι’ αυτούς με πλήρη 
σοβαρότητα, έχει μετατραπεί σε παρά-
σταση πολυπαιγμένη, αλλά πλέον 
και κακόγουστη. Ειδικά στην περίοδο 
που διανύουμε, που χαρακτηρίζεται 
από παρακμή και υποβάθμιση σε όλα 
τα μέτωπα του δημόσιου βίου, το ζή-
τημα της διαφάνειας για τις περιουσίες 
των πολιτικών αποκτά άλλα χαρακτη-
ριστικά, που δεν περιορίζονται στην 
τυπική παράθεση των εισοδηματικών 
τους δεδομένων. Παλαιότερα, συνη-
θίζαμε να λέμε – σκωπτικά – ότι έχει 
μείνει μόνο το «έσχες» και έχει χαθεί 
«το πόθεν». Όμως με την πάροδο του 
χρόνου φαίνεται ότι και αυτό ακόμη 
το «έσχες» έχει εξελιχθεί σε μια κο-
ροϊδία. Ποιος μπορεί, για παράδειγμα, 
να πιστέψει στα σοβαρά ότι, ειδικά σε 
μια εποχή που τα «παράθυρα» υποβο-
η-θούνται από την τεχνολογία, τα πε-
ριουσιακά στοιχεία των πολιτικών που 
εμφανίζονται είναι ακριβή; Κανείς. 

Για όποιον λοιπόν δεν εθελοτυφλεί, 
ιδίως από κομματική ιδεολογία, θα κα-
ταλάβει, επί τέλους, ότι η απόσταση 
των πολιτικών από την κοινωνία με-
γαλώνει διαρκώς. Τίθεται λοιπόν ένα 
ερώτημα : Θέλουν να ανακτήσουν την 
εμπιστοσύνη των πολιτών : Μια είναι 
η απάντηση : ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΣΕ ΟΛΑ 
ΤΟΥΣ. Την πραγματική όμως και όχι 
την προσχηματική….

Πώς να ξεχρεώσεις πράξη ανεκτίμητη ;
Μόνο να την επαναλάβεις όταν έρθει ο καιρός.

Η ακατάβλητη ισχύς του πατριωτισμού.

Γράφει ο Γεράσιμος Ζηνεμπής • Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου & Πρόεδρος της ΑΦΣ - ΕΛΤΑ
Τηλ. 6946536767 – 2103847811

ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

Απόψεις & Σχόλια

ΕΥΧΟΜΑΙ Σ’ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ  
ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ 

Χρόνια Πολλά
και  Ευτυχές το Νέο έτος

με Υγεία
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Μας κρίνουν οι απόντες…

Ο Σύλλογός μας, από την 
ημέρα που ανέλαβε ετούτο το 
προεδρείο τα ηνία, αναμορ-
φώθηκε, εξυγιάνθηκε, κατέστη 
πρότυπο για όλο το συνταξι-
ουχικό κίνημα. Δεν είναι όμως 
αυτό το επίτευγμα που μας 
κάνει υπερήφανους, εμάς τους 
εκπροσώπους του Ενωτικού 
Ψηφοδελτίου που απαρτίζου-
με το προεδρείο. 

Είναι το γεγονός ότι καθη-
μερινά μοχθούμε για να επι-
λύσουμε τα ασφαλιστικά και 
συνταξιοδοτικά προβλήματα 

του κάθε συναδέλφου και στο 
μέτρο του δυνατού το επιτυγ-
χάνουμε. Στα μεγάλα, όμως, 
ζητήματα, που απασχολούν 
το παρών και το μέλλον του 
Συλλόγου μας και εν γένει του 
συνταξιουχικού κινήματος, 
πρέπει και εσείς, συνάδελφοι 
και συναδέλφισσες- να δη-
λώνετε δυναμικό παρών.

Σε κάθε συγκέντρωση, συλ-
λαλητήριο και πορεία δια-
μαρτυρίας όπου διεκδικούμε 
πλειάδα θεμάτων που αφο-
ρούν τις συντάξεις μας και όχι 
μόνο, είναι επιβεβλημένη η 
παρουσία σας. Χωρίς αυτήν 
χάνει την ισχύ της η δυναμική 
του συνταξιουχικού κινήμα-

τος, αποδυναμώνεται η φωνή 
μας.

Όλοι και καθένας από εμάς 
ξεχωριστά έχουμε ευθύνη, βά-
ζουμε το λιθαράκι μας σ’ όσα 
πετυχαίνει ο Σύλλογος, αλλά 
και σε όσα αποτυγχάνει να δι-
εκδικήσει μέχρι τέλους. Αυτό 
αφορά τα μέλη της διοίκησης, 
κάποια από τα οποία απουσιά-
ζουν επιδεικτικά από τις συγκε-
ντρώσεις, αλλά και τον κάθε 
συνάδελφο ξεχωριστά.

Το μήνυμα που σας απο-
στέλλω είναι ξεκάθαρο και 
«κρυστάλλινο»: Να είστε κο-
ντά στον Σύλλογο, να επιδεί-
ξετε πιο ενεργή συμμετοχή.

Και κάτι για τον πρωθυ-

πουργό. Δεν φτάνει που ποτέ 
δεν πήραμε πίσω όλα τα ποσά 
που αφορούν τις παράνομες 
κρατήσεις που έγιναν τα πε-
ρασμένα χρόνια, βάσει των 
μνημονιακών νόμων 4051 και 
4093, αλλά η κυβέρνησή του 
μας επιβάλει υψηλή φορολό-
γηση στα αναδρομικά. Είναι 
πέρα ως πέρα άδικο αυτό 
που συμβαίνει και συνάμα 
απογοητευτικό για τη «λογι-
κή» με την οποία ο πρωθυ-
πουργός και συνεργάτες του 
αντιμετωπίζουν εμάς τους συ-
νταξιούχους. 

Ασκήσαμε κριτική και θα 
συνεχίσουμε να το πράττου-
με για το συγκεκριμένο θέμα, 

σημειώνοντας ότι όλο το προ-
ηγούμενο διάστημα έχουμε 
καταθέσει συγκεκριμένες προ-
τάσεις προς την κυβέρνηση, 
αναφορικά με την φορολόγη-
ση των αναδρομικών, ζητώ-
ντας να υιοθετηθεί ένα οριζό-
ντιο πλαίσιο φόρου 20%, που 
θα αφορά όλους τους συντα-
ξιούχους, όπως είχε γίνει και 
στην περίπτωση των ένστολων 
το 2017.

«Φωνή βοώντος εν τη ερή-
μω...»

Καλές Γιορτές ξανά-μανά, 
Χριστούγεννα και πάλι, με 
τρόμο, άγχος, πανικό και γκα-
ντεμιά μεγάλη.

Χριστούγεννα τής μονα-
ξιάς, να μπει κι ο νέος χρόνος, 
κι ακόμα πιο χειρότερη στο 
πλήθος να’σαι μόνος.

Εκεί μετρά η μοναξιά,  συ-
ντρόφισσα δική σου αγκα-
λιαστά κι οι δυό σφιχτά να 

χαίρεται μαζί σου.
Χριστούγεννα παιδιών 

χαρά, κατάθλιψη μεγάλων με 
ψεύτικες παρηγοριάς ευχές 
ένας στον άλλον.

Χριστούγεννα με φίμωτρα, 
«μάσκες» τα λεν, στις μούρες, 
μασκαρεμένα πρόσωπα  απο-
κριάς φιγούρες.

Απρόσωποι, αγνώριστοι  
σε φύλο και σε ράτσα δυό 

μάτια κι ένα κούτελο η σύγ-
χρονή μας φάτσα.

Χριστούγεννα με κάλαντα  
φριχτά προσαρμοσμένα στής  
πανδημίας τον σκοπό  κι αυτά 
μεταλλαγμένα.

Από το Δέλτα στ’ Όμικρον  
απόσταση μεγάλη κι όμως 
αυτό κατάφερε κι έδωσε την 
σκυτάλη. 

Πήδησε τόσα γράμματα 

Έψιλον, Ζήτα,  Ήτα,…. κι έχου-
με δρόμο φαίνεται να βγει η…
Αλφαβήτα!

Καλές Γιορτές με κάλαντα 
φριχτά απ’ τα κανάλια, «φό-
νοι, ληστείες, ξεπεσμός»… 
διαβολική τανάλια 

μάς έχει σφίξει για καλά 
σαφώς και μετά δόλου να 
πάμε θέλει σύσσωμοι όλοι 
κατά διαβόλου!

Γιορτές οργής και αρρω-
στιάς, γυμνών και πεινασμέ-
νων, απελπισιάς, απόγνωσης, 
γιορτές κατατρεγμένων.

Χριστέ μικρέ στην φάτνη 
Σου  στην αγκαλιά τής μάνας, 
πού να’ξερες  για πένθιμο τον 
ήχο τής καμπάνας πως θα 
χτυπά και σήμερα, χρόνια και 
χρόνια τώρα, απ’ του Σταυρού 
και μετά την τραγική την ώρα!

Στηρίξτε τον Σύλλογο, σταθείτε στο πλάι μας στις μεγάλες «μάχες»

Απόψεις & Σχόλια

Του ειδικού γραμματέα
Η. Κουτρούλη

Έφυγε από τη ζωή ο Ιωάννης 
Μπούγιας, σύζυγος της επίσης 
συναδέλφου Θεοδώρας Ναζο-
πούλου. Θερμά συλλυπητήρια 
στους οικείους του.

Η Διοίκηση

Έφυγε πρόσφατα από κοντά 
μας και από την κοινωνία της 
Δράμας ο εξαιρετικός συνάδελ-
φος και άριστος οικογενειάρχης 
Παπαδόπουλος Χαράλαμπος. 
Τα θερμά μου συλλυπητήρια 
στην οικογένειά του.

Νίκος Θωμόπουλος

Έφυγε από τη ζωή ο συνάδελ-
φος από την Καβάλα Ιωακείμ 

Σφλακίδης. Θερμά συλλυπη-
τήρια στους οικείους του.

Η Διοίκηση

Έφυγε από κοντά μας ο συνά-
δελφος Γεώργιος Κακιούζης. 
Θερμά συλλυπητήρια στους 
οικείους του.

Η Διοίκηση

Έφυγε από τη ζωή πλήρης 
ημερών στη Θεσσαλονίκη, 
ένας εξαίρετος άνθρωπος και 
συνάδελφος ο Γιώργος Κερα-
σαρίδης. Τα πιο ειλικρινή μου 
συλλυπητήρια στα παιδιά του 
και να είναι ελαφρύ το χώμα 

της Θεσσαλονίκης που θα τον 
σκεπάζει για πάντα.

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Έφυγαν από κοντά μας και από 
την κοινωνία της Θεσσαλονί-
κης ο εξαίρετος συνάδελφος 
και άριστος οικογενειάρχης 
Τζιαμπάζης Κωνσταντίνος 
και η αγαπημένη του σύζυγος 
Θεοδώρα. Ο Θεός να τους 
αναπαύσει.

Στα αγαπημένα τους παιδιά Θε-
όδωρο και Δημήτριο εκφράζω 
τα θερμά μου συλλυπητήρια.

Νίκος Θωμόπουλος

Έφυγε από τη ζωή ο συνά-
δελφος Ελευθέριος Λιάπης. 
Θερμά συλλυπητήρια στους 
οικείους του.

 Η Διοίκηση

Απεβίωσε στις 10 Νοεμβρίου 
2021 ο συνάδελφος Φώτιος 
Τσεκούρας. Θερμά συλλυπη-
τήρια στους οικείους του.

Η Διοίκηση

Απεβίωσε στις 26 Αυγούστου ο 
συνάδελφος Ιωάννης Γιαν-
νέζης. Θερμά συλλυπητήρια 
στους οικείους του.

Η Διοίκηση 

Έφυγε από τη ζωή στις 3 Νο-
εμβρίου 2021, από ανακοπή 
καρδιάς, ο αξιόλογος συνά-
δελφος Γιώργος Μουρελάς. Η 
κηδεία του έγινε στον Μύτικα 
Αιτωλοακαρνανίας.
Θερμά συλλυπητήρια στους 
οικείους του

Η Διοίκηση

Έφυγε από τη ζωή ο συνάδελ-
φος Γιάννης Μανουσέλης από 
την Κρήτη. Θερμά συλλυπητή-
ρια στους οικείους του.

Η Διοίκηση

Κοινωνικά

Χριστούγεννα!Του Ευ. Χατζημανώλη
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Πώς να προστατεύσετε 
τους τραπεζικούς σας λογαριασμούς από κατασχέσεις

Οδηγίες προς τους κα-
ταναλωτές προκειμένου να 
αποφεύγουν κατασχέσεις 
λογαριασμών δίνει η Ενωση 
Εργαζομένων Καταναλωτών 
Ελλάδας. Η τελευταία, σε ανα-
κοίνωσή της, τονίζει ότι έχει δε-
χθεί πληθώρα καταγγελιών από 
οφειλέτες που ήρθαν αντιμέτω-
ποι με δέσμευση του τραπεζι-
κού τους λογαριασμού.

Χαρακτηριστικά αναφέρει:
Για ακόμα μια χρονιά, πριν 

από τις γιορτές των Χριστου-
γέννων και της Πρωτοχρονιάς, 
οι Τράπεζες προχωρούν σε δε-
σμεύσεις τραπεζικών λογαρια-
σμών, ιδίως για οφειλές προς 
το Δημόσιο. Και φέτος η Ένωση 
Εργαζομένων Καταναλωτών 
Ελλάδας της ΓΣΕΕ δέχεται πλη-
θώρα καταγγελιών από οφει-
λέτες που ήρθαν αντιμέτωποι 
με δέσμευση (αυθαίρετη ή μη) 
του τραπεζικού τους λογαρια-
σμού. Οι Τράπεζες δείχνουν να 
αδιαφορούν για το αν ο λογα-
ριασμός του οφειλέτη έχει δη-
λωθεί ακατάσχετος, ή λογαρια-
σμός μισθοδοσίας ή σύνταξης, 
με αποτέλεσμα να δεσμεύουν 
ποσά ακόμα και κάτω από το 
ακατάσχετο όριο, ειδικά σε 
κοινούς λογαριασμούς όπου ο 
ένας από τους συνδικαιούχους 

είναι ο οφειλέτης. Στις εύλογες 
διαμαρτυρίες των καταναλω-
τών/οφειλετών απαντούν αόρι-
στα, στέλνοντας το ζήτημα στις 
κεντρικές υπηρεσίες, όπου η 
εξυπηρέτηση είναι ελάχιστη.

Ο καταναλωτής πρέπει να 
γνωρίζει ότι άλλου είδους προ-
στασία έχει από κατάσχεση του 
λογαριασμού λόγω οφειλών 
προς το Δημόσιο και άλλη 
λόγω οφειλών προς ιδιώτες/
τράπεζες:

Στην πρώτη περίπτωση (οφει-
λές προς το Δημόσιο) εξαιρού-
νται της κατασχέσεως εις χείρας 
τρίτων, μεταξύ άλλων: Καταθέ-
σεις σε πιστωτικά ιδρύματα σε 
ατομικό ή κοινό λογαριασμό 
είναι ακατάσχετες μέχρι του πο-
σού των χιλίων διακοσίων πε-
νήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως για 
κάθε φυσικό πρόσωπο και σε 
ένα μόνο πιστωτικό ίδρυμα. Για 
την εφαρμογή της ρύθμισης αυ-
τής απαιτείται γνωστοποίηση 
από το φυσικό πρόσωπο ενός 
μοναδικού λογαριασμού, με 
υποβολή ηλεκτρονικής δήλω-
σης στο πληροφοριακό σύστη-
μα της Φορολογικής Διοίκησης. 
Εφ’ όσον υπάρχει λογαριασμός 
περιοδικής πίστωσης μισθών, 
συντάξεων και ασφαλιστικών 
βοηθημάτων, γνωστοποιείται, 

αποκλειστικά και μόνο, ο λογα-
ριασμός αυτός.

Αυτό σημαίνει ότι οποιαδή-
ποτε δέσμευση ποσού για ποσό 
που είναι χαμηλότερο του ορί-
ου των 1.250 € από τις Τράπε-
ζες, επί του δηλωθέντος ακατά-
σχετου λογαριασμού, δεν είναι 
σύννομη και πρέπει να καταγ-
γέλλεται αμέσως.

Προσοχή όμως: Σε περίπτω-
ση ύπαρξης κοινού λογαρια-
σμού, το ακατάσχετο όριο των 
1.250 € ισχύει για τον καθένα 
από τους συνδικαιούχους, μόνο 
αν και οι δύο έχουν δηλώσει 
τον ίδιο λογαριασμό ως ακατά-
σχετο. Ειδάλλως οι καταναλω-
τές κινδυνεύουν με κατάσχεση 
ποσών ακόμα και κάτω από το 
όριο, αφού ο νόμος λέει ότι το 
ποσό που υπάρχει στον κοινό 
τραπεζικό λογαριασμό ανήκει 
στους δικαιούχους κατά ίσα 
μέρη. Δηλαδή αν σε έναν λογα-
ριασμό κατατίθεται το ποσό της 

σύνταξης π.χ. 1.000 ευρώ και 
ο συνδικαιούχος του ίδιου λο-
γαριασμού είναι οφειλέτης του 
Δημοσίου, η Τράπεζα μπορεί 
να δεσμεύσει ποσό 500 €, δηλ. 
ποσό κάτω του ακατάσχετου 
ορίου.

Επίσης: αν καταβληθούν 
αναδρομικά ποσά (μισθών ή 
συντάξεων) οι τράπεζες δεν 
έχουν το δικαίωμα να θεωρή-
σουν το ποσό ως ένα ενιαίο 
σύνολο αλλά να το αναγάγουν 
σε μηνιαία βάση προκειμένου 
να διαπιστωθεί αν καλύπτεται 
το όριο του ακατάσχετου. Εί-
ναι παράνομες οι πρακτικές 
των τραπεζών που κατάσχουν 
συλλήβδην αναδρομικά ποσά 
χωρίς να διενεργούν το σχε-
τικό έλεγχο για την αιτία προέ-
λευσης του ποσού αυτού.

Στη δεύτερη περίπτωση 
(οφειλές προς ιδιώτες/τράπεζες) 
οι μισθοί, συντάξεις και ασφα-
λιστικές παροχές είναι ακατά-

σχετες για ολόκληρο το ποσό, 
χωρίς περιορισμό. Επίσης, με 
το άρθρ. 20 του Ν. 4161/2013, 
προβλέπεται ότι καταθέσεις έως 
1.500 € σε ατομικό λογαρια-
σμό και έως 2.000 € σε κοινό 
λογαριασμό είναι ακατάσχετες. 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Για να προστατευθεί 
το ακατάσχετο όριο όμως (όταν 
ο λογαριασμός είναι μισθοδο-
σίας ή σύνταξης) πρέπει να δη-
λωθεί ως τέτοιος στο τραπεζικό 
ίδρυμα. Μ’ άλλα λόγια, ο ίδιος 
λογαριασμός πρέπει να δηλω-
θεί ως ακατάσχετος τόσο στην 
AAΔΕ όσο και στην τράπεζα 
(ότι δηλ. σε αυτόν κατατίθεται ο 
μισθός ή η σύνταξη), προκειμέ-
νου να ισχύει η προστασία.
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:

 Ενώ για το δημόσιο, το 
ακατάσχετο ποσό των 1.250 € 
παραμένει ακόμα και στην πε-
ρίπτωση που συσσωρευθούν 
μισθοί/συντάξεις περισσοτέρων 
μηνών, για τις ιδιωτικές/τραπε-
ζικές οφειλές αυτό δεν ισχύει. 
Επομένως ο καταναλωτής/οφει-
λέτης πρέπει να αναλαμβάνει το 
αργότερο την ίδια ημέρα της κα-
τάθεσης του μισθού/σύνταξης 
το ποσό, διότι από την επόμενη 
ημέρα αυτό χάνει την «ιδιό-
τητά» του ως ακατάσχετο και 
μπορεί να κατασχεθεί.

Έξτρα έκπτωση έως 5.000 
ευρώ από το φορολογητέο ει-
σόδημα για όσους χρησιμοποι-
ούν ηλεκτρονικές συναλλαγές 
με συγκεκριμένους επαγγελ-
ματικούς κλάδους και ιατρικές 
αποδείξεις που θα μετρούν δι-
πλά στην κάλυψη του εισοδή-
ματος, εμπεριέχονται σε ρύθμι-
ση του υπουργείο Οικονομικών 
που κατατέθηκε στη Βουλή. 

Μέσω του νέου «καθεστώ-
τος» που θα εφαρμόσει, το 
ΥΠΟΙΚ επιδιώκει  να «χτυπή-

σει» επαγγελματικούς κλά-
δους που ρέπουν συστηματικά 
προς τη φοροδιαφυγή και πα-
ράλληλα να παρέχει κίνητρα 
και μπόνους για τη χρήση των 
ηλεκτρονικών συναλλαγών.

Σ’ ό,τι αφορά το ηλεκτρο-
νικό χρήμα, θα προσφέρεται 
έκπτωση έως 5.000 στο φο-
ρολογητέο εισόδημα όσους 
συναλλάσσονται ηλεκτρονικά 
με επαγγελματικούς κλάδους, 
που κατατάσσονται στην «κόκ-
κινη ζώνη» του ΥΠΟΙΚ για τη 

φοροδιαφυγή.  Αυτό μεταφρά-
ζεται πρακτικά ως εξής: κάθε 
φυσικό πρόσωπο που θα πλη-
ρώνει ηλεκτρονικά, για παρο-
χή υπηρεσιών, τους εν λόγω 
επαγγελματίες, θα του αφαιρεί-
ται από το φορολογητέο εισό-
δημα το 30% των εξόδων, με 
το ποσό της έκπτωσης όμως να 
μην υπερβαίνει τα 5.000 ευρώ.

Η σχετική διάταξη του 
ΥΠΟΙΚ αναφέρει τα εξής:

Ειδικά για τα φορολογικά 
έτη 2022 έως και 2025, από 

το φορολογητέο εισόδημα 
του φυσικού προσώπου από 
μισθωτή εργασία και συντά-
ξεις, επιχειρηματική δραστηρι-
ότητα και ακίνητη περιουσία, 
αποκλειστικά και μόνο για τον 
υπολογισμό του φόρου εισο-
δήματος, αφαιρείται αναλογι-
κά ποσό ίσο με το τριάντα τοις 
εκατό (30%) των δαπανών λή-
ψης υπηρεσιών, για ορισμένες 
δαπάνες των Ομάδων 4 (Στέγα-
ση), 5 (Υπηρεσίες), 7 (Μεταφο-
ρές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές 

δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευ-
ση), 12 (Υπηρεσίες) που πραγ-
ματοποιούνται με ηλεκτρονικά 
μέσα πληρωμής.

Επίσης τα ιατρικά έξοδα 
που γίνονται με ηλεκτρονι-
κό τρόπο, πλην της νοσηλείας 
σε νοσοκομεία και της αγοράς 
φαρμάκων, θα λογίζονται στο 
διπλάσιο «μέγεθος», σε σχέ-
ση με τώρα, αναφορικά με την 
κάλυψη του 30% του ετήσιου 
πραγματικού εισοδήματος από 
ηλεκτρονικές δαπάνες.

Ηλεκτρονικές αποδείξεις: Πώς εξασφαλίζεται η έξτρα έκπτωση
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Σε πανδημία εξελίσσονται 
οι ηλεκτρονικές απάτες από 
χάκερ που αδειάζουν τραπε-
ζικούς λογαριασμούς στέλνο-
ντας «αθώα» μηνύματα στους 
ανυποψίαστους καταθέτες, ενώ 
τους συνηθέστερους τρόπους 
εξαπάτησης και υποκλοπής 
τραπεζικών δεδομένων κατέ-
γραψε σε ειδικό οδηγό η Αρχή 
Καταπολέμησης της Νομιμο-
ποίησης Εσόδων από Εγκλη-
ματικές Δραστηριότητες.

Για την υποκλοπή των στοι-
χείων των καταθετών χρησι-
μοποιούν κάθε πρόσφορο 
ηλεκτρονικό μέσο, όπως SMS, 
email, το Facebook, ιστοτό-
πους αγγελιών αγοραπωλησί-
ας όπως το marketplace, car.
gr κ.ά.

Πιο διαδεδομένη είναι η 
μέθοδος του «ψαρέματος καρ-
τών» και οι τηλεφωνικές απά-
τες, μέσω των οποίων οι χάκερ 
πείθουν με διάφορα τεχνάσμα-
τα να επισκεφθεί ο ανυποψία-
στος καταθέτης την ιστοσελίδα 
της τράπεζας για να διορθώσει 
τα στοιχεία του.
Οι 9 πιο συνηθισμένες απάτες

ΑΠΑΤΗ ΤΗΣ ΜΟΡΦΗΣ 
«Phishing, Pharming & 
Cracking» ΣΕ ΣΥΝΔΥΑ-

ΣΜΟ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ «Sim 
Swapping»

Οι δράστες σε αρκετές πε-
ριπτώσεις αποκτούν παρά-
νομη πρόσβαση στους ηλε-
κτρονικούς υπολογιστές των 
θυμάτων και υποκλέπτουν τα 
ονόματα χρήστη και τους κω-
δικούς πρόσβασής τους στις 
διαδικτυακές τραπεζικές πλατ-
φόρμες.

Εν συνεχεία, με τη χρήση 
των στοιχείων αυτών εκδίδουν 
εξουσιοδοτήσεις, μέσω υπηρε-
σιών της ηλεκτρονικής διακυ-
βέρνησης, δήθεν για λογαρια-
σμό αυτών. Αφού εκδώσουν 
όλα τα απαραίτητα έγγραφα, 
οι δράστες χρησιμοποιούν 

«αχυράνθρωπους» για να εκ-
δώσουν νέες κάρτες SIM για 
λογαριασμό των θυμάτων. Με 
τον τρόπο αυτό καταφέρνουν 
να παρακάμψουν τις διαδικα-
σίες ασφαλείας του e-banking 
(αποστολή SMS ή VIBER κειμέ-
νου στους πελάτες με μοναδι-
κό κωδικό για κάθε συναλλα-
γή) και να αφαιρέσουν μεγάλα 
χρηματικά ποσά από τα θύμα-
τα. 

ΑΠΑΤΗΛΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΑΧΥ-
ΔΡΟΜΕΙΟΥ (PHISHING) 

Ο όρος «phishing» αναφέ-
ρεται στα απατηλά μηνύματα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
που σκοπό έχουν να εξαπα-
τήσουν τους παραλήπτες τους 
και να γνωστοποιήσουν στους 
επιτήδειους δράστες προσω-
πικές και οικονομικές πληρο-
φορίες ή κωδικούς ασφαλείας 
των θυμάτων. 

ΑΠΑΤΗΛΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ 
SMS (SMISHING) 

Ο όρος «smishing» (ένας 
συνδυασμός των λέξεων 
«SMS» και «Phishing») ανα-
φέρεται στην προσπάθεια 
των επιτήδειων δραστών να 
αποκτήσουν προσωπικές και 
οικονομικές πληροφορίες ή 
κωδικούς ασφαλείας μέσω μη-
νυμάτων SMS. 

Το μήνυμα κειμένου συνή-
θως ζητά από το θύμα να κάνει 
κλικ σε έναν ηλεκτρονικό σύν-
δεσμο (link) ή να καλέσει έναν 
αριθμό τηλεφώνου, προκειμέ-
νου να επαληθεύσει, ενημερώ-
σει ή επανανεργοποιήσει τον 
λογαριασμό του. 

ΑΠΑΤΗ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΧΡΗ-
ΣΗΣ ΤΡΑΠΕΖΙΚΗΣ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΑΣ ΤΑΧΕΙΑΣ ΑΝΑΛΗ-
ΨΗΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ

Η τραπεζική υπηρεσία πα-
ρέχει τη δυνατότητα άμεσης 
ανάληψης μετρητών από τα 
ΑΤΜ Τράπεζας, χωρίς τη χρή-
ση κάρτας. Στην προκειμένη 

περίπτωση, ανάληψη των με-
τρητών μπορεί να κάνει ακόμη 
και παραλήπτης που δεν εί-
ναι πελάτης της Τράπεζας από 
οποιοδήποτε ΑΤΜ, αρκεί να 
διαθέτει τον Κωδικό Ανάλη-
ψης Μετρητών που για λόγους 
ασφαλείας η Τράπεζα κοινο-
ποιεί μόνο στον αποστολέα 
των χρημάτων.

Ειδικότερα, οι δράστες των 
εν λόγω απατών χρησιμοποι-
ούν εύσχημες δικαιολογίες και 
βασίζονται κυρίως στην άγνοια 
των υποψήφιων θυμάτων για 
το πώς λειτουργεί η ως άνω 
τραπεζική υπηρεσία. Παρα-
πλανούν τα θύματα και αυτά 
ενώ πιστεύουν ότι πληκτρολο-
γούν το ποσό που θα λάβουν 
για συγκεκριμένη συναλλαγή/
αγοραπωλησία/συμφωνία, 
στην πραγματικότητα δίνουν 
εντολή χρέωσης του δικού 
τους λογαριασμού (δηλαδή 
γίνεται ανάληψη από το λογα-
ριασμό τους).

Στη συνέχεια, οι δράστες 
ζητούν από τα θύματα να τους 
γνωρίσουν τον Κωδικό Ανά-
ληψης Μετρητών μίας χρήσης 
που τα θύματα λαμβάνουν 
από την Τράπεζα. Τέλος, οι 
δράστες, μέσω του εν λόγω 
κωδικού, εισπράττουν άμεσα 
με ανάληψη από ΑΤΜ τα χρή-
ματα που υποτίθεται ότι έπρεπε 
να καταβάλουν στα θύματα για 
τη συγκεριμένη συναλλαγή / 
αγοραπωλησία / συμφωνία. 

ΑΠΑΤΕΣ ΣΕ ΑΓΟΡΕΣ 
ΜΕΣΩ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ

Απάτη των ψευδών αναγγε-
λιών πώλησης διαφόρων αγα-
θών σε δημοφιλείς διαδικτυ-
ακούς ιστοτόπους αγγελιών 
αγοραπωλησίας (marketplace, 
car.gr κ.ά.) ή μέσων κοινωνι-
κής δικτύωσης (Facebook).

Οι δράστες της απάτης των 
ψευδών αναγγελιών πώλησης 
αγαθών άλλοτε μεν αξιώνουν 
την κατάθεση του τιμήματος 

πριν την παράδοση του πω-
λούμενου, το οποίο ουδέποτε 
παραδίδουν, άλλοτε δε απο-
στέλλουν πλαστογραφημένα 
αντίγραφα εμβάσματος και 
SWIFT, που φέρουν στοιχεία 
υπαρκτών εταιρειών με συ-
ναφή δραστηριότητα, ισχυ-
ριζόμενοι ότι εκ παραδρομής 
έχουν μεταφέρει χρηματικά 
ποσά στους τραπεζικούς λο-
γαριασμούς των υποψήφιων 
αγοραστών.

Εν συνεχεία, εκμεταλλευό-
μενοι την καθυστέρηση της πί-
στωσης του ποσού, λόγω του 
μηχανισμού των τοκοφόρων 
ημερομηνιών (valeur) μεταξύ 
διαφορετικών χρηματοπιστω-
τικών ιδρυμάτων, ζητούν την 
επιστροφή των χρημάτων σε 
υποδεικνυόμενους τραπεζι-
κούς λογαριασμούς, τα οποία 
ιδιοποιούνται παράνομα.

ΑΠΑΤΗΛΕΣ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΕΣ 
ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Τα κακόβουλα μηνύματα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
περιλαμβάνουν ηλεκτρονι-
κούς συνδέσμους (links), που 
φέρουν αντίγραφα λογοτύπου 
επίσημων τραπεζών, οι οποίοι 
σύνδεσμοι τους ανακατευθύ-
νουν σε μια ψεύτικη ιστοσελί-
δα, δήθεν της επίσημης τρά-
πεζας συνεργασίας, όπου τους 
ζητείται να αποκαλύψουν τα οι-
κονομικά και προσωπικά τους 
στοιχεία. Οι ψεύτικες ιστοσελί-
δες τραπεζών προσομοιάζουν 
αρκετά με τις νόμιμες ιστοσελί-
δες τραπεζών.

ΑΠΑΤΕΣ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΣΧΗ-
ΜΑ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

Άτομα επιχειρούν να παρα-
πλανήσουν χρήστες του διαδι-
κτύου, προσποιούμενοι τους 
τεχνικούς που εργάζονται σε 
κέντρα υποστήριξης μεγάλων 
εταιρειών λογισμικού. Μέσω 
κλήσεων από τηλέφωνα τρί-

των χωρών «προθυμοποι-
ούνται» να βοηθήσουν στην 
επίλυση τεχνικών προβλημά-
των του υπολογιστή. Από τα 
θύματα ζητούν να εγκαταστή-
σουν στον υπολογιστή τους 
λογισμικό απομακρυσμένης 
πρόσβασης. Με αυτόν τον τρό-
πο αποκτούν πλήρη έλεγχο 
και έχουν πρόσβαση σε απο-
θηκευμένους κωδικούς, τους 
οποίους στη συνέχεια έχουν τη 
δυνατότητα να χρησιμοποιή-
σουν για παράνομες ενέργειες. 

ΑΠΑΤΗ ΤΟΥ CEO / ΑΠΑΤΗ 
ΜΕ ΤΟ ΕΤΑΙΡΙΚΟ E-MAIL 

Η απάτη τύπου CEO / απάτη με 
το εταιρικό e-mail, λαμβάνει 
χώρα όταν ένας εξουσιοδοτη-
μένος να πραγματοποιεί πλη-
ρωμές υπάλληλος της εταιρεί-
ας εξαπατάται προκειμένου να 
πληρώσει ένα πλαστό τιμολό-
γιο ή να διενεργήσει μια μη 
εγκεκριμένη μεταφορά πίστω-
σης, από τον εταιρικό λογαρια-
σμό της επιχείρησης. 

Επίσης, έχουν παρατηρη-
θεί περιπτώσεις αποστολής 
απατηλών e-mails από λογα-
ριασμούς ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, οι οποίοι διαφέρουν 
ελάχιστα από λογαριασμούς 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
πραγματικών συνεργαζόμενων 
φορέων / εταιρειών / πελατών 
/ προμηθευτών κλπ.

ΑΠΑΤΕΣ ΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΕΣ 
ΜΕ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ / ΑΠΑ-
ΤΗ ΤΩΝ «ΜΗ ΡΕΑΛΙΣΤΙ-
ΚΩΝ ΑΠΟΔΟΣΕΩΝ»

Οι κοινές απάτες σχετιζόμε-
νες με επενδύσεις υποσχόμενες 
εξαιρετικά υψηλές αποδόσεις, 
μπορεί να περιλαμβάνουν επι-
κερδείς επενδυτικές ευκαιρίες, 
όπως μετοχές, ομόλογα, κρυ-
πτονομίσματα, πολύτιμους λί-
θους, υπεράκτιες επενδύσεις 
σε ακίνητη περιουσία και εναλ-
λακτικές πηγές ενέργειας.

Ηλεκτρονικές απάτες – Τι να προσέξετε
Ηλεκτρονικές απάτες από χάκερ που αρπάζουν τραπεζικές καταθέσεις με «αθώα» μηνύματα

1

2

3

5

6

7

8

9

4



16 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021

Eνημέρωση
ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΜΑΣ

Πληκτρολογήστε το επίσημο σάιτ του Συλλόγου 
&  ενημερωθείτε άμεσα & έγκυρα!

ΓΡΑΨΤΕ ΑΥΤΟΥΣΙΑ την ηλεκτρονική διεύθυνση,

ΜΗΝ ΨΑΧΝΕΤΕ το σάιτ 
του Συλλόγου μέσω μηχανών αναζήτησης!

Πληκτρολογήστε

www.psselta.gr 

Χρόνια πολλά
και

Καλή Χρονιά!
Η Διοίκηση του Συλλόγου


